
ตารางที� 1 รายงานตน้ทนุรวมของหน่วยงานโดยแยกประเภทตามแหลง่เงนิ
กลุม่บัญชี เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง รวม

1.คา่ใชจ้า่ยบคุลากร        646,360,478.38 -                            67,843,531.56           714,204,009.94
2.คา่ใชจ้า่ยดา้นการฝึกอบรม          62,904,353.18 -                                 692,652.00             63,597,005.18
3.คา่ใชจ้า่ยเดนิทาง          62,457,679.21 -                                 389,663.00             62,847,342.21
4.คา่ตอบแทน ใชส้อยวัสด ุและคา่สาธารณูปโภค        612,141,463.53 -                              7,200,520.80           619,341,984.33
5.คา่เสื�อมราคมและคา่ตัดจําหน่าย          38,816,344.17 -                              1,083,775.15             39,900,119.32
6.คา่ใชจ้า่ยเงนิอดุหนุน          62,627,443.13 -                    -                                   62,627,443.13
7.ตน้ทนุในการผลติผลผลติอื�น           1,293,565.78 -                    -                                     1,293,565.78

รวมตน้ทนุผลผลติ 1,486,601,327.38    -                    77,210,142.51        1,563,811,469.89       
หมายเหตุ
คา่ใชจ้า่ยจากระบบ GFMIS 4,815,223,431.64       
หัก ตน้ทนุที�ไมเ่กี�ยวขอ้งในการผลติผลผลติ

เงนิชว่ยคา่รักษาพยาบาลประเภทผูป้่วยนอก-รพ.รัฐ 147,269.50            
บํานาญปกติ 206,913,250.28      
บํานาญพเิศษ 564,550.39            
เงนิชว่ยเหลอืรายเดอืนผูร้ับเบีDยหวัดบํานาญ 1,337,352.91          
เงนิชว่ยคา่ครองชพีผูร้ับเบีDยหวัดบํานาญ 36,535,203.90        
เงนิบําเหน็จ 2,944,933.60          
เงนิบําเหน็จตกทอด 10,120,179.35        
เงนิบําเหน็จดํารงชพี 10,773,404.35        
เงนิชว่ยพเิศษกรณีผูร้ับบํานาญตาย 1,082,582.37          
บําเหน็จรายเดอืนสําหรับการเบกิเงนิบําเหน็จลกูจา้ง 12,625,440.68        
บําเหน็จบํานาญ อื�น 1,116.00                
เงนิชว่ยการศกึษาบตุร 574,500.50            
คา่รักษาพยาบาลผูป้่วยนอก-รพ.รัฐ-เบีDยหวัด/บํานาญ 31,199,254.85        
คา่รักษาพยาบาลผูป้่วยใน-รพ.รัฐ-เบีDยหวัด/บํานาญ 11,699,889.53        
คา่รักษาพยาบาลผูป้่วยนอก-รพ.เอกชน-เบีDยหวัด/บํานาญ 1,070,692.00          
คา่รักษาพยาบาลผูป้่วยใน-รพ.เอกชน-เบีDยหวัด/บํานาญ 1,320,974.40          
พักเบกิเงนิอดุหนุน 38,315,841.00        
TE-หน่วยงานสง่เงนิเบกิเกนิสง่คนืใหก้รมบัญชกีลาง 22,445,530.59        
TE-หน่วยงานโอนเงนินอกงบประมาณใหก้รมบัญชกีลาง 4,793,649.56          
TE-หน่วยงานโอนเงนิรายไดแ้ผน่ดนิใหก้รมบัญชกีลาง 18,815,429.55        
TE-ปรับเงนิฝากคลัง 30,006,441.61        
TE-เงนิทดรองราชการ 81,205,468.60        
TE-ภายในกรมเดยีวกัน 1,003,387.65          
ลกูหนีDปีกอ่นหักลา้งปี 2557 41,563,907.55        
คา่ใชจ้า่ยที�ไมใ่ชต่น้ทนุของ สป.กษ. 2,684,351,711.03   3,251,411,961.75       

รวมตน้ทนุผลผลติ 1,563,811,469.89       



ตารางที� 2 รายงานตน้ทนุตามศนูยต์น้ทนุแยกตามประเภทคา่ใชจ้า่ย

คา่ใชจ้า่ยบคุลากร คา่ใชจ้า่ยฝึอบรม คา่ใชจ้า่ยเดนิทาง
คา่ตอบแทนใชส้อย

วสัดแุละคา่
สาธารณูปโภค

คา่เสื�อมราคา
และตดัจําหน่าย

คา่ใชจ้า่ยเงนิ
อดุหนุน

คา่ใชจ้า่ยอื�น รวม คา่ใชจ้า่ยบคุลากร
คา่ตอบแทนใช ้
สอยวสัดแุละคา่
สาธารณูปโภค

คา่เสื�อมราคา
และตดัจําหน่าย

คา่ใชจ้า่ยอื�น รวม

ศนูยต์น้ทนุหลัก
1.สกต.        1,477,836.50     1,409,754.59   24,500,803.06         98,082,637.64         758,981.77     5,049,999.67                       -     131,280,013.23        9,054,882.91     1,171,522.64 4,187.68        10,230,593.23   141,510,606.46     

2.กกส.           277,079.34         198,920.00         582,979.86         95,934,668.90     1,867,754.27 -                                       -       98,861,402.37      11,212,724.90     1,969,549.62 4,274.92        13,186,549.44   112,047,951.81     

3.สตร.           561,284.27     2,672,561.55     5,807,180.84           3,241,930.86     1,171,256.80 -                                       -       13,454,214.32      29,089,580.73     2,414,355.03 5,670.82        31,509,606.58   44,963,820.90      

4.กนท.        3,006,115.26     1,436,109.00     1,282,945.34         20,313,690.45         452,668.07 -                                       -       26,491,528.12      11,877,730.25     1,151,621.33 4,362.17        1.00         13,033,714.74   39,525,242.86      

5.ศทส.           205,169.00         463,354.10           79,810.92         13,932,215.21     1,574,378.00 -                                       -       16,254,927.23        9,059,539.78     6,245,651.78 2,355.57        1.00         15,307,548.13   31,562,475.36      

6.สกธ.        9,161,460.50   23,277,237.62         147,910.00         33,264,227.98     1,497,062.19         179,006.00                       -       67,526,904.29      12,890,645.77         137,948.09 6,600.00        13,035,193.86   80,562,098.15      

7.สปษ.     82,510,079.63           26,100.00         52,795,270.95     2,708,768.01   19,477,094.46                       -     157,517,313.05        8,710,460.06         105,724.65 87.24             8,816,271.95     166,333,585.00     

8.สผง.        1,030,380.25     4,331,003.34     1,651,443.44         26,156,010.56     1,563,612.56                       -       34,732,450.15      23,033,244.60     1,849,251.91 12,399.76       24,894,896.27   59,627,346.42      

9.สกร.        1,851,170.75         849,916.85         924,307.55           6,463,254.02           50,084.29                       -       10,138,733.46      10,905,995.86         826,519.95 5,932.55        11,738,448.36   21,877,181.82      

10.กษ.จ.     74,385,723.67   24,824,883.12   23,118,502.31      201,060,668.30   21,259,671.76   37,921,343.00    1,293,561.78   383,864,353.94    303,447,278.50     3,354,950.68 -                306,802,229.18  690,666,583.12     

ศนูยต์น้ทนุสนับสนุน
1.สตน.           285,612.50         598,473.23         718,389.10           1,483,501.38         169,524.81 -                                       -         3,255,501.02        7,278,890.61         663,543.34 3,223.27        7,945,657.21     11,201,158.23      

2.สพบ.           243,832.00     1,906,231.55           44,335.40           1,129,179.10         245,348.53 -                                       -         3,568,926.58        5,511,995.67         454,614.23 1,744.87        1.00         5,968,355.77     9,537,282.35        

3.กก.           526,091.25         344,187.00     2,765,026.79         18,172,314.54     1,491,618.70 -                                       -       23,299,238.28      27,160,222.73     3,377,748.61 9,684.01        30,547,655.35   53,846,893.63      

4.กกจ.           349,616.80         670,932.53           74,810.00           1,611,732.50         609,048.70 -                                       -         3,316,140.53      20,255,535.20     1,422,316.45 5,321.84        21,683,173.49   24,999,314.02      

5.กค.        1,174,787.25         205,832.20         197,828.80           6,072,615.58     3,616,237.99 -                                       -       11,267,301.82      30,078,799.06     2,804,127.78 104,526.03     1.00         32,987,453.87   44,254,755.68      

6.สกม.           169,363.50         180,468.50           78,970.00           1,638,530.84         171,563.29 -                                       -         2,238,896.13        7,071,311.30         418,201.68 2,355.57        7,491,868.55     9,730,764.68        

7.สร.        1,229,088.00         227,140.00         845,998.80           7,007,908.59         516,498.03 -                                       -         9,826,633.42        9,120,481.56     2,613,979.17 3,315.25        11,737,775.97   21,564,409.39      
รวม   178,444,690.47   63,597,005.18   62,847,342.21      588,360,357.40   39,724,077.77   62,627,443.13    1,293,561.78   996,894,477.94    535,759,319.47   30,981,626.93        176,041.55              4.00    566,916,991.95     1,563,811,469.89

รวมศนูยต์น้ทนุ

คา่ใชจ้า่ยทางตรง คา่ใชจ้า่ยทางออ้ม



ตารางที� 3 รายงานตน้ทนุกจิกรรมยอ่ยแยกตามแหลง่เงนิ
กจิกรรมยอ่ย  เงนิในงบประมาณ  เงนินอก

งบประมาณ
 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย

ดํานนิงานดา้นการพัสดุ 24,084,934.26      -        2,846,377.72   2,492,911.89   29,424,223.88      1,394.00     จํานวนครั0งการ
จัดซื0อ/จา้ง

21,107.76         

พัฒนาสง่เสรมิอาชพีดา้นการเกษตรในพื0นที�จังหวดัชายแดนภาคใต ้ 28,608,183.00      -        717,502.80      541,990.64      29,867,676.44      3,117.00     จํานวนเกษตรกร 9,582.19           
สนับสนุนการดําเนนิงานโครงการพระราชดําริ 27,199,831.37      -        985,601.41      744,508.22      28,929,941.00      14.00         จํานวนโครงการ 2,066,424.36     
การจัดทําแผนการดําเนนิงานและงบประมาณของสาํนักงาน
ปลดักระทรวงเกษตรและสหกรณ์

4,915,052.33        -        114,750.38      86,680.68        5,116,483.38        1.00           ดา้น 5,116,483.38     

อํานวยการดา้นการป้องกนัและแกไ้ขปัญหาภัยธรรมชาติ 4,575,627.84        -        139,160.91      105,120.02      4,819,908.78        620.00       จํานวนครั0ง 7,774.05           
การอํานวยการประสานสาํนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวดั 2,926,327.52        -        97,642.14        73,757.38        3,097,727.03        76.00         จํานวนจังหวดั 40,759.57         
การชว่ยเหลอืเกษตรกรและผูย้ากจนดา้นหนี0สนิและที�ดนิ 8,221,420.69        -        379,204.57      16,805.05        8,617,430.30        1,552.00     จํานวนเกษตรกร 5,552.47           
การตดิตามและพัฒนาฟื0นฟอูาชพีของลกูหนี0กองทนุหมนุเวยีน 3,713,642.95        -        252,803.05      11,203.37        3,977,649.36        384.00       จํานวนลกูหนี0

เกษตรกรที�ไดร้ับ
การพัฒนาและ
ฟื0นฟอูาชพี

10,358.46         

การกํากบัดแูลและการสนับสนุนการบรหิารจัดการกองทนุ 5,635,069.17        -        379,204.57      16,805.05        6,031,078.78        42.00         จํานวนครั0ง 143,597.11       
การดําเนนิการเรื�องรอ้งเรยีนจนไดข้อ้ยตุ ิ 3,742,322.95        -        252,803.05      11,203.37        4,006,329.36        935.00       จํานวนเรื�อง 4,284.84           
ดําเนนิโครงการพัฒนาการเกษตรตามแนวทฤษฎใีหมโ่ดยยดึปรัชญา
เศรษฐกจิพอเพยีง

31,444,844.39      -        1,015,625.22   319,921.17      32,780,390.77      15,720.00   จํานวนเกษตรกร
ที�ผา่นการ
ถา่ยทอดและ
ฝึกอบรม

2,085.27           

ดําเนนิโครงการศนูยเ์รยีนรูเ้ศรษฐกจิพอเพยีงชมุชน 6,887,859.79        -        261,667.21      91,406.05        7,240,933.04        3,314.00     จํานวน
เกษตรกร/
นักเรยีนที�ไดร้ับ
การสง่เสรมิการ
เรยีนรู ้

2,184.95           

อํานวยการในงานที�เกี�ยวขอ้งกบัการสง่เสรมิและสนับสนุนการพัฒนาการ
เกษตรอยา่งยั�งยนื โดยยดึปรัชญาเศรษฐกจิพอเพยีง

2,864,596.62        -        130,833.60      45,703.02        3,041,133.25        6.00           จํานวนเรื�อง 506,855.54       

การดําเนนิงานดา้นการพัฒนาทรัพยากรบคุคล 77,533,860.41      1,524,575.55   1,503,662.19   80,562,098.15      184,770.00 จํานวนชั�วโมง/
คนการฝึกอบรม

436.01             

การบรูณาการงานในสว่นภมูภิาค 601,587,475.55    -        50,166,478.13 21,259,671.76 673,013,625.44    76.00         จํานวนจังหวดั 8,855,442.44     
สนับสนุนการตรวจราชการ/ร่วมตดิตามงานในพื0นที 41,271,938.98      2,534,572.30   1,176,927.62   44,983,438.90      63.00         จํานวนฉบบัของ

รายงานผล
714,022.84       

ผลติและเผยแพร่ประชาสมัพันธ์ 109,036,338.17    1,169,584.44   1,872,029.19   112,077,951.81    957.00       จํานวนครั0งที�
เผยแพร่

117,113.85       

การบรกิารขอ้มลูและพัฒนาสารสนเทศเพื�อการบรหิาร 11,754,855.32      -        329,521.98      630,693.43      12,715,070.73      775.00       จํานวนเครื�อง
คอมพวิเตอร์

16,406.54         

การประชมุหารอื เจรจาธรุกจินานาชาติ 81,142,177.41      -        835,337.40      488,428.45      82,465,943.27      57.00         จํานวนเรื�อง 1,446,770.93     
สนับสนุนการดําเนนิโครงการความร่วมมอืระหวา่งประเทศ 46,084,019.74      -        339,355.82      198,424.06      46,621,799.62      19.00         จํานวนเรื�อง 2,453,778.93     
เจรจาความร่วมมอืเพื�อแกไ้ขปัญหาสนิคา้เกษตรสง่ออก 70,558,489.43      -        352,157.27      1,083,542.10   71,994,188.80      150.00       จํานวนครั0ง 479,961.26       



กจิกรรมยอ่ย  เงนิในงบประมาณ  เงนินอก
งบประมาณ

 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย

การดําเนนิภารกจิเพื�อสง่เสรมิและผลกัดา้นภารกจิดา้นการเกษตร
ตา่งประเทศ

46,417,148.57      -        264,117.95      812,656.58      47,493,923.10      180.00       จํานวนเรื�อง 263,855.13       

การดําเนนิการดา้นการตรวจสอบภายใน 8,852,440.93        -        842,672.90      153,728.51      9,848,842.34        1,001.00     จํานวนงาน
ตรวจสอบ/คน/วนั

9,839.00           

งานสนับสนุนการปฏบิตังิานของ ค.ต.ป.ประจํากระทรวง 1,229,039.35        -        104,256.98      19,019.56        1,352,315.89        20.00         จํานวนครั0ง 67,615.79         
กจิกรรมดา้นพัฒนาระบบราชการ 8,531,233.98        758,954.98      247,093.40      9,537,282.35        1.00           จํานวนดา้น 9,537,282.35     
การบรหิารงานสารบรรณ 35,870,814.14      -        2,093,632.07   1,050,911.90   39,015,358.11      65,739.00   จํานวนเรื�อง 593.49             
การดําเนนิการดน้การบรหิารบคุลากร 22,068,435.53      2,316,507.95   614,370.54      24,999,314.02      1,772.00     จํานวนบคุลากร 14,107.97         
ดําเนนิงานดา้นการเงนิและบญัชี 12,200,732.45      -        1,401,947.24   1,227,852.13   14,830,531.81      134,499.00 จํานวนรายการ 110.26             
งานยานพาหนะ 9,278,197.12        -        598,180.59      300,260.54      10,176,638.26      395,059.00 จํานวนกโิลเมตร 25.76               
งานดา้นเฏหมายและระเบยีบ นติกิรรมสญัญาและคดี 8,729,849.75        826,996.07      173,918.86      9,730,764.68        2,596.00     จํานวนเรื�อง 3,748.37           
วเิคราะห ์กลั�นกรอง ตรวจสอบ เสนอความเห็นเรอืงเสนอรัฐมนตรี 20,169,980.51      874,615.60      519,813.28      21,564,409.39      1,341.00     จํานวนเรื�อง 16,080.84         
ศกึษา วเิคราะห ์แผนงาน/โครงการ ประสานตดิตาม และประเมนิผล 1,050,761.05        -        31,712.83        23,955.39        1,106,429.27        95.00         จํานวนครั0ง 11,646.62         
งานดา้นระบบเครอืขา่ยอนิเตอรเ์น็ตและเว็บไซต์ 17,407,081.51      -        494,282.97      946,040.14      18,847,404.63      1.00           ดา้น 18,847,404.63   
เรื�องที�มกีารศกึษาวเิคราะห์ 45,768,698.57      -        264,117.95      812,656.58      46,845,473.10      300.00       จํานวนเรื�อง 156,151.58       
การหารอืกบัผูแ้ทนตา่งประทเศที�มาเยอืน กษ. 12,216,025.16      -        130,521.47      76,316.95        12,422,863.58      15.00         จํานวนครั0ง 828,190.91       
งานอาคารสถานท ีและรักษาความปลอดภัย 4,205,676.70        -        299,090.30      150,130.27      4,654,897.26        1,042.00     จํานวนรอบ 4,467.27           

รวมตน้ทนุผลผลติ 1,447,784,983.21 -        76,126,367.36 39,900,119.32 1,563,811,469.89 



ตารางที� 4 รายงานตน้ทนุผลผลติยอ่ยแยกตามแหลง่เงนิ
ผลผลติยอ่ย เงนิในงบประมาณ เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง คา่เสื�อมราคา ตน้ทนุรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ตน้ทนุตอ่หน่วย

เกษตรกรไดร้ับการพัฒนาและสง่เสรมิอาชพีดา้นการเกษตรในพื(นที�จังหวดัชายแดนภาคใต ้ 54,528,198.86       -                 3,178,796.88       1,707,615.63       59,414,611.37      3,117.00   จํานวนเกษตรกร 19,061.47        
การสนับสนุนโครงการพระราชดําริ 40,171,165.20       -                 2,281,667.84       1,411,996.08       43,864,829.12      14.00        จํานวนโครงการ 3,133,202.08   
การบรหิารแผนงานโครงการและงบประมาณของ สป.กษ. 28,745,334.46       -                 1,322,290.17       845,062.69         30,912,687.33      18.00        จํานวนเรื�อง 1,717,371.52   
เกษตรกรและผูย้ากจนไดร้ับการปลดเปลื(องหนี(สนิ 18,893,547.86       -                 1,124,334.98       349,236.73         20,367,119.56      520.00      จํานวนเกษตรกร 39,167.54        
เกษตรกรไดร้ับการพัฒนาและฟื(นฟอูาชพี 15,051,265.28       -                 883,436.32         235,892.63         16,170,594.23      384.00      จํานวนเกษตรกร 42,110.92        
การบรหิารจัดการกองทนุสงเคราะหเ์กษตร 15,376,778.63       -                 893,796.13         270,624.35         16,541,199.10      18.00        จํานวนครั (ง 918,955.51      
การดําเนนิงานดา้นการพัฒนาการเกษตรอยา่งยั�งยนื 10,407,128.48       -                 506,671.05         227,464.58         11,141,264.10      73.00        จํานวนจังหวดั 152,620.06      
สง่เสรมิการเกษตรตามแนวเศรษฐกจิพอเพยีง 104,510,667.47     -                 6,438,766.79       2,753,484.34       113,702,918.60    69.00        จํานวนเกษตรกร 1,647,868.39   
การพัฒนาบคุลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 21,246,301.11       -                 2,032,663.00       1,419,846.71       24,698,810.83      51,612.00 จํานวนชั�วโมง/คนการฝึกอบรม 478.55            
แผนพัฒนาการเกษตรแบบบรูณาการ 579,292,892.27     -                 45,083,461.57     20,088,559.32     644,464,913.16    76.00        จํานวนจังหวดั 8,479,801.49   
รายงานผลการตรวจราชการ 68,074,126.31       -                 3,936,384.74       1,983,841.72       73,994,352.77      63.00        จํานวนฉบับ 1,174,513.54   
การเผยแพรแ่ละประชาสมัพันธ์ 137,120,761.03     -                 2,921,653.45       3,041,640.09       143,084,054.57    957.00      จํานวนครั (ง 149,513.12      
การบรกิารขอ้มลูและพัฒนารระบบสารสนเทศเพื�อการบรหิาร 21,559,378.25       -                 1,329,359.79       831,395.10         23,720,133.15      775.00      จํานวนเครื�องคอมพวิเตอร์ 30,606.62        
การเกษตรตา่งประเทศไดร้ับการสง่เสรมิและสนับสนุน 160,009,442.24     -                 2,626,762.19       1,659,548.14       164,295,752.57    76.00        จํานวนเรื�อง 2,161,786.22   
การเพิ�มศักยภาพการดําเนนิการดา้นการเกษตรตา่งประเทศ 172,797,995.78     -                 1,566,322.46       3,073,911.20       177,438,229.44    15.00        จํานวนเรื�อง 11,829,215.30  

รวมตน้ทนุผลผลติ 1,447,784,983.21  -                 76,126,367.36     39,900,119.32     1,563,811,469.89 



ตารางที� 5 รายงานตน้ทนุกจิกรรมหลักแยกตามแหลง่เงนิ
กจิกรรมหลัก  เงนิในงบประมาณ  เงนินอกงบประมาณ  งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่

หน่วย
การพัฒนาบคุลากรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 77,533,860.41          -                     1,524,575.55           1,503,662.19           80,562,098.15          1,940.00   จํานวน

บคุลากร
41,526.85 

การบรกิารเผยแพรแ่ละประชาสัมพันธด์า้นการเกษตร 109,036,338.17        -                     1,169,584.44           1,872,029.19           112,077,951.81        71.51       รอ้ยละ
ความสําเร็จ
ของการ
ดําเนนิงาน

1,567,304.60 

การพัฒนาระบบเทคโนโลยสีารสนเทศและการสื�อสารของ กษ. 29,161,936.84          -                     823,804.95              1,576,733.57           31,562,475.36          96.67       รอ้ยละ
ความสําเร็จ
ของการ
ดําเนนิงาน

326,497.11 

สนับสนุนโครงการพระราชดําริ 27,199,831.37          -                     985,601.41              744,508.22              28,929,941.00          99.72       รอ้ยละ
ความสําเร็จ
ของการ
ประสาน
และ
อํานวยการ
โครงการ

290,111.72 

อํานวยการเพื�อเพิ�มประสทิธภิาพการบรหิารจัดการดา้นการเกษตร 212,825,639.05        -                     16,011,904.55          8,462,154.99           237,299,698.59        95.86       รอ้ยละ
ความสําเร็จ
ของการ
ดําเนนิงาน

2,475,481.94 

การบรูณาการงานในสว่นภมูภิาค 601,587,475.55        -                     50,166,478.13          21,259,671.76          673,013,625.44        76.00       จํานวน
จังหวัด

8,855,442.44 

การจัดการเพื�อการชว่ยเหลอืการสนับสนุนเงนิกูแ้กเ่กษตรกร 21,312,455.75          -                     1,264,015.23           56,016.84                22,632,487.82          520.00      จํานวนราย 43,524.02 
ดําเนนิภารกจิดา้นการเกษตรตา่งประเทศ 162,744,336.58        -                     880,393.17              2,708,855.25           166,333,585.00        15.00       จํานวน

เรื�องที�มี
การศกึษา

11,088,905.67 

พัฒนาความรว่มมอืและขยายการดําเนนิงานดา้นการเกษตรตา่งประเทศ 134,924,294.31        -                     1,262,925.74           738,442.76              136,925,662.81        57.00       จํานวน
เรื�องที�
พัฒนาและ
ขยายการ
ดําเนนิงาน

2,402,204.61 

การจัดงาน Universal Exhibition Milano 2015 4,517,928.00           -                     42,288.96                24,726.69                4,584,943.65           100.00      รอ้ยละ
ความสําเร็จ
ของการ
ดําเนนิงาน

45,849.44 

การขับเคลื�อนนโยบาย Smart Farmer 6,887,859.79           -                     261,667.21              91,406.05                7,240,933.04           2.00         จํานวน
กจิกรรม

3,620,466.52 

การพัฒนาการเกษตรตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกจิพอเพยีง 31,444,844.39          -                     1,015,625.22           319,921.17              32,780,390.77          19,034.00 จํานวน
เกษตรกรที�
ไดร้ับการ
พัฒนา

1,722.20 



กจิกรรมหลัก  เงนิในงบประมาณ  เงนินอกงบประมาณ  งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่
หน่วย

การพัฒนาการเกษตรในพืTนที�ชายแดนภาคใต ้ 28,608,183.00          -                     717,502.80              541,990.64              29,867,676.44          3,117.00   จํานวน
เกษตรกรที�
ไดร้ับการ
พัฒนาและ
สง่เสรมิ
อาชพี

9,582.19 

รวมตน้ทนุผลผลติ 1,447,784,983.21     -                     76,126,367.36          39,900,119.32          1,563,811,469.89     



ตารางที� 6 รายงานตน้ทนุผลผลติหลกัแยกตามแหลง่ของเงนิ
ผลผลติหลกั  เงนิในงบประมาณ  เงนินอกงบประมาณ  งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ  หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย

การเกษตรดา้นตา่งประเทศไดร้ับการสง่เสรมิและสนับสนุน 302,186,558.90    -                      2,185,607.86        3,472,024.70        307,844,191.47    98.33 รอ้ยละ 3,130,725.02   
เกษตรกรไดร้ับสง่เสรมิและพัฒนาศกัยภาพ 21,312,455.75      -                      1,264,015.23        56,016.84            22,632,487.82      520 จํานวน

เกษตรกร
43,524.02        

โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื�อง (Smart Famer) 38,332,704.17      -                      1,277,292.43        411,327.21           40,021,323.81      95.82 รอ้ยละ
ความสาํเร็จ
ของการ
ดําเนนิงาน
ตามแผน

417,671.92      

โครงการสง่เสรมิอาชพีดา้นการเกษตรในจังหวดัชายแดนภาคใต ้ 28,608,183.00      -                      717,502.80           541,990.64           29,867,676.44      3,117.00 จํานวน
เกษตรกร

9,582.19          

อํานวยการและบรหิารจัดการดา้นการเกษตร 1,057,345,081.39  -                      70,681,949.04      35,418,759.93      1,163,445,790.36  93.96 รอ้ยละ 12,382,351.96  
รวมตน้ทนุผลผลติ 1,447,784,983.21  -                      76,126,367.36      39,900,119.32      1,563,811,469.89  



ตารางที� 7 เปรยีบเทยีบผลการคํานวณตน้ทนุกจิกรรมยอ่ยแยกตามแหลง่เงนิ

 เงนิในงบประมาณ
 เงนินอก

งบประมาณ
 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย  เงนิในงบประมาณ

 เงนินอก
งบประมาณ

 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย

ตน้ทนุรวม
เพมิ/(ลด)

 %

หน่วย
นับเพมิ/
(ลด) %

ตน้ทนุ
ตอ่หน่วย

เพมิ/
(ลด) %

กจิกรรมยอ่ยหนว่ยงานหลกั

1.ดําเนนิงานดา้นการ
ปฏบิัตกิารฝนหลวง

356,730,446.22 - 8,797,106.77 150,740,660.40 516,268,213.39 2,458.00 จํานวนวันที�
ตั 8งหน่วย
ปฏบิัตกิาร

210,035.89 - - - - - -              -   - - - - 

2.กําหนดและพัฒนา
งานวจิัยและเทคโนโลยฝีน
หลวง

32,056,681.52 - 879,710.68 15,074,066.04 48,010,458.23 3.00 จํานวนเรื�อง 16,003,486.08 - - - - - -              -   - - - - 

3.สนับสนุนการบรกิารดา้น
การบนิ

179,854,204.26 - 5,278,264.06 90,444,396.24 275,576,864.56 1,200.00 จํานวน
ชั�วโมงการบนิ

229,647.39 - - - - - -              -   - - - - 

4.พัฒนาสง่เสรมิอาชพีดา้น
การเกษตรในพื8นที�จังหวัด
ชายแดนภาคใต ้

22,828,338.92 - 701,199.36 564,616.89 24,094,155.17 3,141.00 จํานวน
เกษตรกร

7,670.85 28,608,183.00 - 717,502.80 541,990.64 29,867,676.44 3,117.00 จํานวน
เกษตรกร

9,582.19 23.96 0.76- 24.92 

5.สนับสนุนการดําเนนิงาน
โครงการพระราชดําริ

17,705,855.53 - 843,757.96 679,407.35 19,229,020.83 7.00 จํานวน
โครงการ

2,747,002.98 27,199,831.37 - 985,601.41 744,508.22 28,929,941.00 14.00 จํานวน
โครงการ

2,066,424.36 50.45 100.00 24.78- 

6.อํานวยการดา้นการ
ป้องกนัและแกไ้ขปัญหาภยั
ธรรมชาติ

1,307,245.33 - 60,759.16 48,924.24 1,416,928.74 851.00 จํานวนครั 8ง 1,665.02 4,575,627.84 - 139,160.91 105,120.02 4,819,908.78 620.00 จํานวนครั 8ง 7,774.05 240.17 27.14- 366.91 

7.การอํานวยการประสาน
สํานักงานเกษตรและ
สหกรณ์จังหวัด

2,788,732.44 - 82,443.53 66,384.84 2,937,560.81 76.00 จํานวน
จังหวัด

38,652.12 2,926,327.52 - 97,642.14 73,757.38 3,097,727.03 76.00 จํานวน
จังหวัด

40,759.57 5.45 - 5.45 

8.การจัดตั 8งสภาเกษตรกร
แหง่ชาติ

11,852,241.58 - 344,802.87 277,640.76 12,474,685.21 76.00 จํานวน
จังหวัด

164,140.59 - - - - - -              -   - - - - 

9.ศกึษา วเิคราะห ์แผนงาน/
โครงการ ประสานตดิตาม 
และประเมนิผล

1,562,744.70 - 86,093.37 69,323.75 1,718,161.82 28.00 จํานวนครั 8ง 61,362.92 1,050,761.05 - 31,712.83 23,955.39 1,106,429.27 95.00 จํานวนครั 8ง 11,646.62 35.60- 239.29 81.02- 

10.การชว่ยเหลอืเกษตรกร
และผูย้ากจนดา้นหนี8สนิและ
ที�ดนิ

6,658,406.28 - 356,420.06 8,270.08 7,023,096.42 1,693.00 จํานวน
เกษตรกร

4,148.31 8,221,420.69 - 379,204.57 16,805.05 8,617,430.30 1,552.00 จํานวน
เกษตรกร

5,552.47 22.70 8.33- 33.85 

11การตดิตามและพัฒนา
ฟื8นฟอูาชพีของลกูหนี8
กองทนุหมนุเวยีน

3,388,715.75 - 237,613.37 5,513.39 3,631,842.52 320.00 จํานวน
ลกูหนี8
เกษตรกรที�
ไดร้ับการ
พัฒนาและ
ฟื8นฟอูาชพี

11,349.51 3,713,642.95 - 252,803.05 11,203.37 3,977,649.36 384.00 จํานวน
ลกูหนี8
เกษตรกรที�
ไดร้ับการ
พัฒนาและ
ฟื8นฟอูาชพี

10,358.46 9.52 20.00 8.73- 

12.การกํากบัดแูลและการ
สนับสนุนการบรหิารจัดการ
กองทนุ

5,038,758.63 - 356,420.06 8,270.08 5,403,448.77 41.00 จํานวนครั 8ง 131,791.43 5,635,069.17 - 379,204.57 16,805.05 6,031,078.78 42.00 จํานวนครั 8ง 143,597.11 11.62 2.44 8.96 

13.การดําเนนิการเรื�อง
รอ้งเรยีนจนไดข้อ้ยตุ ิ

3,354,435.75 - 237,613.37 5,513.39 3,597,562.52 1,134.00 จํานวนเรื�อง 3,172.45 3,742,322.95 - 252,803.05 11,203.37 4,006,329.36 935.00 จํานวนเรื�อง 4,284.84 11.36 17.55- 35.06 

14.ดําเนนิโครงการ
พัฒนาการเกษตรตามแนว
ทฤษฎใีหมโ่ดยยดึปรัชญา
เศรษฐกจิพอเพยีง

18,778,709.87 - 586,644.40 267,887.71 19,633,241.98 17,608.00 จํานวน
เกษตรกรที�
ผา่นการ
ถา่ยทอด
และฝึกอบรม

1,115.02 31,444,844.39 - 1,015,625.22 319,921.17 32,780,390.77 15,720.00 จํานวน
เกษตรกรที�
ผา่นการ
ถา่ยทอด
และฝึกอบรม

2,085.27 66.96 10.72- 87.02 

15.ดําเนนิโครงการศนูย์
เรยีนรูเ้ศรษฐกจิพอเพยีง
ชมุชน

5,704,736.84 - 85,330.09 38,965.49 5,829,032.42 15,664.00 จํานวน
เกษตรกร/
นักเรยีนที�
ไดร้ับการ
สง่เสรมิการ
เรยีนรู ้

372.13 6,887,859.79 - 261,667.21 91,406.05 7,240,933.04 3,314.00 จํานวน
เกษตรกรที�
ไดร้ับการ
สง่เสรมิการ
เรยีนรู ้

2,184.95 24.22 78.84- 487.15 

ตน้ทนุผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2556 (ต.ค.55-ก.ย.56)

กจิกรรมยอ่ย

ตน้ทนุผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557 (ต.ค.56-ก.ย.57) ผลการเปรยีบเทยีบ



 เงนิในงบประมาณ
 เงนินอก

งบประมาณ
 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย  เงนิในงบประมาณ

 เงนินอก
งบประมาณ

 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย

ตน้ทนุรวม
เพมิ/(ลด)

 %

หน่วย
นับเพมิ/
(ลด) %

ตน้ทนุ
ตอ่หน่วย

เพมิ/
(ลด) %

ตน้ทนุผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2556 (ต.ค.55-ก.ย.56)

กจิกรรมยอ่ย

ตน้ทนุผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557 (ต.ค.56-ก.ย.57) ผลการเปรยีบเทยีบ

16.อํานวยการในงานที�
เกี�ยวขอ้งกบัการสง่เสรมิ
และสนับสนุนการพัฒนาการ
เกษตรอยา่งยั�งยนื โดยยดึ
ปรัชญาเศรษฐกจิพอเพยีง

11,056,440.97 - 394,651.69 180,215.37 11,631,308.02 14.00 จํานวนเรื�อง 830,807.72 2,864,596.62 - 130,833.60 45,703.02 3,041,133.25 6.00 จํานวนเรื�อง 506,855.54 73.85- 57.14- 38.99- 

17.การดําเนนิงานดา้นการ
พัฒนาทรัพยากรบคุคล

79,146,133.85 1,481,131.31 1,717,480.44 82,344,745.60 191,274.00 จํานวน
ชั�วโมง/คน
การฝึกอบรม

430.51 77,533,860.41 1,524,575.55 1,503,662.19 80,562,098.15 184,770.00 จํานวน
ชั�วโมง/คน
การฝึกอบรม

436.01 2.16- 3.40- 1.28 

18.การบรูณาการงานใน
สว่นภมูภิาค

592,100,509.65 - 39,992,680.07 23,802,619.06 655,895,808.77 76.00 จํานวน
จังหวัด

8,630,208.01 601,587,475.55 - 50,166,478.13 21,259,671.76 673,013,625.44 76.00 จํานวน
จังหวัด

8,855,442.44 2.61 - 2.61 

19.สนับสนุนการตรวจ
ราชการ/รว่มตดิตามงานใน
พื8นที

51,227,183.26 2,187,536.64 1,242,339.74 54,657,059.64 60.00 จํานวนฉบับ
ของรายงาน
ผล

910,950.99 41,271,938.98 2,534,572.30 1,176,927.62 44,983,438.90 63.00 จํานวนฉบับ
ของรายงาน
ผล

714,022.84 17.70- 5.00 21.62- 

20.ผลติและเผยแพร่
ประชาสมัพันธ์

129,280,927.15 1,119,501.08 1,764,431.03 132,164,859.25 1,032.00 จํานวนครั 8งที�
เผยแพร่

128,066.72 109,036,338.17 1,169,584.44 1,872,029.19 112,077,951.81 957.00 จํานวนครั 8งที�
เผยแพร่

117,113.85 15.20- 7.27- 8.55- 

21.การประชมุหารอื เจรจา
ธรุกจินานาชาติ

66,145,002.91 - 1,003,952.06 428,939.59 67,577,894.56 82.00 จํานวนเรื�อง 824,120.67 81,142,177.41 - 835,337.40 488,428.45 82,465,943.27 57.00 จํานวนเรื�อง 1,446,770.93 22.03 30.49- 75.55 

22.สนับสนุนการดําเนนิ
โครงการความรว่มมอื
ระหวา่งประเทศ

29,405,561.25 - 407,855.52 174,256.71 29,987,673.48 19.00 จํานวนเรื�อง 1,578,298.60 46,084,019.74 - 339,355.82 198,424.06 46,621,799.62 19.00 จํานวนเรื�อง 2,453,778.93 55.47 - 55.47 

23.สนับสนุนการดําเนนิงาน
ดา้นเกษตรตา่งประเทศ

12,408,797.07 - 156,867.51 67,021.81 12,632,686.40 34.00 จํานวนครั 8ง 371,549.60 - - - - - -              -   - - - - 

24.การหารอืกบัผูแ้ทน
ตา่งประเทศที�มาเยอืน กษ.

- - - - - -              -   - 12,216,025.16 - 130,521.47 76,316.95 12,422,863.58 15.00 จํานวนครั 8ง 828,190.91 - - - 

25.เจรจาความรว่มมอืเพื�อ
แกไ้ขปัญหาสนิคา้เกษตร
สง่ออก

59,708,160.64 - 513,837.92 1,042,459.10 61,264,457.66 180.00 จํานวนครั 8ง 340,358.10 70,558,489.43 - 352,157.27 1,083,542.10 71,994,188.80 150.00 จํานวนครั 8ง 479,961.26 17.51 16.67- 41.02 

26.การป้องกนัอปุสรรคขอ้
กดีกนัการสง่ออก

67,585,441.44 - 513,837.92 1,042,459.10 69,141,738.46 14.00 จํานวนครั 8ง 4,938,695.60 - - - - - -              -   - - - - 

27.การดําเนนิภารกจิเพื�อ
สง่เสรมิและผลกัดา้นภารกจิ
ดา้นการเกษตรตา่งประเทศ

- - - - - -              -   - 46,417,148.57 - 264,117.95 812,656.58 47,493,923.10 181.00 จํานวนเรื�อง 262,397.37 - - - 

28.เรื�องที�มกีารศกึษา
วเิคราะห์

29,821,964.59 - 256,918.96 521,229.55 30,600,113.10 350.00 จํานวนเรื�อง 87,428.89 45,768,698.57 - 264,117.95 812,656.58 46,845,473.10 300.00 จํานวนเรื�อง 156,151.58 53.09 14.29- 78.60 

กจิกรรมยอ่ยหนว่ยงานสนบัสนุน

- - - - 

29.การดําเนนิการดา้นการ
ตรวจสอบภายใน

8,185,249.90 - 889,043.44 145,424.81 9,219,718.16 3,266.00 จํานวนงาน
ตรวจสอบ/
คน/วัน

2,822.94 8,852,440.93 - 842,672.90 153,728.51 9,848,842.34 3,243.00 จํานวนงาน
ตรวจสอบ/
คน/วัน

3,036.95 6.82 0.70- 7.58 

30.งานสนับสนุนการ
ปฏบิัตงิานของ ค.ต.ป.
ประจํากระทรวง

1,247,163.72 - 109,881.77 17,973.85 1,375,019.35 20.00 จํานวนครั 8ง 68,750.97 1,229,039.35 - 104,256.98 19,019.56 1,352,315.89 20.00 จํานวนครั 8ง 67,615.79 1.65- - 1.65- 

31.กจิกรรมดา้นพัฒนาระบบ
ราชการ

9,243,804.26 564,949.16 291,914.06 10,100,667.49 1.00 จํานวนดา้น 10,100,667.49 8,531,233.98 758,954.98 247,093.40 9,537,282.35 1.00 จํานวนดา้น 9,537,282.35 5.58- - 5.58- 

32.การบรหิารงานสารบรรณ 46,851,345.77 1,903,346.37 1,498,268.61 50,252,960.75 56,311.00 จํานวนเรื�อง 892.42 35,870,814.14 - 2,093,632.07 1,050,911.90 39,015,358.11 65,739.00 จํานวนเรื�อง 593.49 22.36- 16.74 33.50- 
33.งานยานพาหนะ 1,834,342.41 - 244,842.49 282,237.19 2,361,422.09 212,660.00 จํานวน

กโิลเมตร
11.10 9,278,197.12 - 598,180.59 300,260.54 10,176,638.26 395,059.00 จํานวน

กโิลเมตร
25.76 330.95 85.77 131.98 

34.งานอาคารสถานท ีและ
รักษาความปลอดภยั

- - - - - -              -   - 4,205,676.70 - 299,090.30 150,130.27 4,654,897.26 1,042.00 จํานวนรอบ 4,467.27 - - - 

35.การดําเนนิการดา้นการ
บรหิารบคุลากร

23,550,819.43 2,236,370.85 642,240.22 26,429,430.49 1,477.00 จํานวน
บคุลากร

17,893.99 22,068,435.53 2,316,507.95 614,370.54 24,999,314.02 1,772.00 จํานวน
บคุลากร

14,107.97 5.41- 19.97 21.16- 

36.ดําเนนิงานดา้นการเงนิ
และบัญชี

9,727,074.11 - 1,101,791.21 1,270,067.35 12,098,932.66 158,712.00 จํานวน
รายการ

76.23 12,200,732.45 - 1,401,947.24 1,227,852.13 14,830,531.81 134,499.00 จํานวน
รายการ

110.26 22.58 15.26- 44.64 



 เงนิในงบประมาณ
 เงนินอก

งบประมาณ
 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย  เงนิในงบประมาณ

 เงนินอก
งบประมาณ

 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย

ตน้ทนุรวม
เพมิ/(ลด)

 %

หน่วย
นับเพมิ/
(ลด) %

ตน้ทนุ
ตอ่หน่วย

เพมิ/
(ลด) %

ตน้ทนุผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2556 (ต.ค.55-ก.ย.56)

กจิกรรมยอ่ย

ตน้ทนุผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557 (ต.ค.56-ก.ย.57) ผลการเปรยีบเทยีบ

37.ดํานนิงานดา้นการพัสดุ 107,846,234.00 - 5,373,206.51 48,373,846.72 161,593,287.23 1,897.00 จํานวนครั 8ง
การจัดซื8อ/
จา้ง

85,183.60 24,084,934.26 - 2,846,377.72 2,492,911.89 29,424,223.88 1,394.00 จํานวนครั 8ง
การจัดซื8อ/
จา้ง

21,107.76 81.79- 26.52- 75.22- 

38.งานดา้นเฏหมายและ
ระเบยีบ นติกิรรมสญัญาและ
คดี

10,546,435.48 810,711.90 141,724.38 11,498,871.75 4,157.00 จํานวนเรื�อง 2,766.15 8,729,849.75 826,996.07 173,918.86 9,730,764.68 2,596.00 จํานวนเรื�อง 3,748.37 15.38- 37.55- 35.51 

39.การบรกิารขอ้มลูและ
พัฒนาสารสนเทศเพื�อการ
บรหิาร

17,508,429.03 - 335,256.24 575,023.41 18,418,708.68 753.00 จํานวน
เครื�อง
คอมพวิเตอร์

24,460.44 11,754,855.32 - 329,521.98 630,693.43 12,715,070.73 775.00 จํานวน
เครื�อง
คอมพวิเตอร์

16,406.54 30.97- 2.92 32.93- 

40.งานดา้นระบบเครอืขา่ย
อนิเตอรเ์น็ตและเว็บไซต์

25,923,470.44 - 502,884.35 862,535.12 27,288,889.91 1.00 ดา้น 27,288,889.91 17,407,081.51 - 494,282.97 946,040.14 18,847,404.63 1.00 ดา้น 18,847,404.63 30.93- - 30.93- 

41.ดา้นแผนงาน 2,864,584.00 - 27,910.57 22,474.03 2,914,968.60 1.00 ดา้น 2,914,968.60 4,915,052.33 - 114,750.38 86,680.68 5,116,483.38 1.00 ดา้น 5,116,483.38 75.52 - 75.52 
42.วเิคราะห ์กลั�นกรอง 
ตรวจสอบ เสนอความเห็น
เรอืงเสนอรัฐมนตรี

26,259,321.20 968,590.60 450,617.13 27,678,528.92 2,688.00 จํานวนเรื�อง 10,297.07 20,169,980.51 874,615.60 519,813.28 21,564,409.39 1,341.00 จํานวนเรื�อง 16,080.84 22.09- 50.11- 56.17 

รวมตน้ทนุผลผลติ 2,089,084,650.13 - 82,031,735.28 344,857,639.02 2,515,974,024.43 1,447,784,983.21 - 76,126,367.36 39,900,119.32 1,563,811,469.89 



ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน 
กิจกรรมย่อยที่ 4 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นเนื่องจากตน้ทุนรวมของศูนย์ต้นทุนที่รับผดิชอบกิจกรรมย่อยนี้เพิ่มขึ้นกว่าปีก่อนถึงร้อยละ 17.20  และทําให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมย่อยเพิ่งสูงขึ้นกว่าปีก่อนร้อยละ 23.96  ประกอบกับจํานวน

เกษตรกรเป้าหมายโครงการลดลงกว่าปีก่อน  แต่ถึงแม้จํานวนเกษตรกรจะลดลงแต่ไม่ต่ํากว่าเป้าหมายตามแผนปฏิบัติงาน ซึ่งในปีงบประมาณ พ.ศ.2556  มีจํานวนเกษตรกรสูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้มากจึงทําให้เกิด
ความแตกต่างของปริมาณหน่วยนับที่นํามาคํานวณต้นทุนต่อหน่วย 

กิจกรรมย่อยที่ 5  ต้นทุนต่อหน่วยลดลงเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2557 มีจํานวนโครงการที่สนับสนุนการดําเนินงานโครงการพระราชดําริเพิ่มกว่าปีก่อนถึงหนึ่งเท่า หรือ 100 เปอร์เซ็นต์  ในขณะที่ให้งบประมาณดําเนินงานเพิ่มขึ้น
กว่าปีก่อนร้อยละ 50 

กิจกรรมย่อยที่ 6 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นมากเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2557  ได้เพิ่มงบประมาณการดําเนินงานด้านการป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตรเพื่อเป็นการเตรยีมรับสถานการณ์ภัยพิบัติด้านการเกษตร 
ภายใต้กรอบแนวคิด 2P2R ได้แก่การป้องกัน (Prevention) การเตรียมความพร้อม (Preparation) การเผชิญเหตุ (Response) การฟื้นฟู (Recovery)  ไดเ้พิ่มจํานวนรายงานสถานการณ์และแจ้งเตือนภัย
มากกว่าปีก่อน 253 ฉบับ  จึงทําให้ต้องใช้งบประมาณดําเนินการเพิ่มขึ้น  แต่จํานวนครั้งของการแก้ไขปัญหาภัยพิบัติลดลงกว่าปีก่อนจึงทําให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 

กิจกรรมย่อยที่ 9 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงเพราะปีงบประมาณ พ.ศ.2557  มีปริมาณงานเพิ่มมากกว่าปีก่อนจํานวนมาก คือความถี่ของการเร่งรดัติดตามและประเมินผลการใช้จ่ายงบประมาณเพิ่มมากขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลตาม
มาตรการเร่งรัดตดิตามการใช้จ่ายงบประมาณ มาตรการเพิ่มประสิทธิภาพ จึงทําให้ต้นทุนลดลง 

กิจกรรมย่อยที่ 10 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นเนื่องจากตน้ทุนรวมของศูนย์ต้นทุนที่รับผดิชอบกิจกรรมย่อยเพิ่มสูงขึ้น โดยต้นทุนคงที่เพิ่มร้อยละ 13.81 ต้นทุนผันแปรเพิ่มร้อยละ 18.81 และเมือ่พิจารณาต้นทุนรวมระดับกิจกรรมย่อยเพิ่ม
สูงขึ้น   ร้อยละ 22.70   ประกอบกับปีงบประมาณ พ.ศ.2557  เกิดเหตุการณ์ทางการเมืองและสํานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณไ์ด้ย้ายที่ทําการชั่วคราว เกิดความยุ่งยากในการตดิต่อประสานงานระหว่าง
หน่วยงานกับเกษตรกร  ทําให้เกษตรกรเข้ามาตดิตามขอความช่วยเหลือด้านหนี้สินและที่ดินเพื่อการเกษตรลดน้อยลง 

กิจกรรมย่อยที่ 13 เป็นกิจกรรมย่อยภายใต้ศูนยต์้นทุนเดียวกันกับกิจกรรมย่อยที่ 11  มีสาเหตุเช่นเดียวกันกับกิจกรรมยอ่ยที่ 10 ทําให้จํานวนเกษตรกรที่เข้ามาร้องเรียนเกี่ยวกับปัญหาทางด้านการเกษตรลดน้อยลง จึงทําให้ต้นทุนต่อ
หน่วยเพิ่มสูงขึ้น 

กิจกรรมย่อยที่ 14 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นมากสาเหตุเพราะในปีงบประมาณ พ.ศ.2557  ศูนย์ต้นทุนที่รับผิดชอบกิจกรรมย่อยได้รบัเบิกแทนเงินงบประมาณสนับสนุนค่าใช้จ่ายโครงการต่าง ๆ เพิ่มมากขึ้น เช่น ค่าจ้างที่ปรึกษา ติดตาม
และประเมินผลโครงการ  จึงทําต้นทุนรวมของศูนย์ต้นทุนรับผิดชอบกิจกรรมย่อยเพิ่มสูงขึ้นถึงร้อยละ 21.68  ส่งผลให้ต้นทุนระดับกิจกรรมย่อยเพิ่มสูงขึ้นด้วย 

กิจกรรมย่อยที่ 15 โดยเป็นกิจกรรมย่อยภายใต้ศูนยต์น้ทุนเดียวกันกับกิจกรรมย่อยที่ 14  สาเหตุที่ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นมากเพราะในปีงบประมาณ พ.ศ.2556 โครงการศูนย์เรยีนรู้เศรษฐกิจพอเพียงชุมชนได้จัดทั้งในหมูบ่้านและ
สถานศึกษา จํานวนผูไ้ดร้ับการส่งเสริมการเรียนรู้ของโครงการมีจาํนวนมาก แต่ในปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ไม่ได้ดําเนินโครงการดังกลา่วในสถานศึกษา ทําให้จํานวนผู้ได้รบัการส่งเสริมการเรียนรู้ของโครงการลดลง
กว่าปีก่อนเป็นจํานวนมาก 

กิจกรรมย่อยที่ 16 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2557  ศูนย์ต้นทุนได้ลดจํานวนเรื่องของการอํานวยการในงานที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืนโดยยึดปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียงลดจากปีก่อนมากกว่าร้อยละ 50 พร้อมทั้งลดงบประมาณในการดําเนินงานลง จึงทําให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง 

กิจกรรมย่อยที่ 19 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงโดยต้นทุนรวมของศูนย์ต้นทุนที่รับผดิชอบกิจกรรมย่อยลดลงถึงร้อยละ 17.40  โดยเมื่อพิจารณาต้นทุนคงที่ลดลงรอ้ยละ 12.23  ต้นทุนผันแปรลดลงร้อยละมากถึงร้อยละ 26.79 แต่ศูนย์ต้นทุน
สามารถจัดทํารายงานผลการตรวจราชการเพิ่มมากขึ้นกว่าปีก่อนโดยบริหารงานโดยประหยัดงบประมาณลงกว่าปีก่อน 

กิจกรรมย่อยที่ 21-22  ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นมากสาเหตุหลักเนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ.2557  ศูนย์ต้นทุนที่รับผิดชอบกิจกรรมย่อยได้รับจัดสรรงบประมาณเตรียมการจัดงาน Universal Exhibition Milano 2015 มากกว่า 300 
ล้านบาท   ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการโครงการ  ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการชั่วคราวต่างประเทศ ต้นทุนรวมของศูนย์ต้นทุนเพิ่มสูงขึ้นกว่าปีก่อนถึงร้อยละ 28.40   

กิจกรรมย่อยที่ 25,28 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากต้นทุนรวมของศูนย์ต้นทุนที่รับผดิชอบกิจกรรมย่อยทั้งสองเพิ่มสูงขึ้นแต่จํานวนเรื่องที่เจรจาความร่วมมือเพื่อแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตรส่งออก และการศึกษาวิเคราะห์ตดิตาม
ความเคลื่อนไหว กฎระเบียบมาตรการด้านการเกษตรเป็นภารกิจในต่างประเทศซึ่งต้องใช้จ่ายค่าใช้จ่ายสูง แต่ละเรื่องใช้ต้นทุนการทํางานที่แตกต่างกันดังนั้นถึงแม้จํานวนเรื่องลดลงแต่ต้นทุนอาจไมส่ามารถลดลงได้ตาม
ปริมาณงาน 



กิจกรรมย่อยที่ 32  ต้นทุนต่อหน่วยลดลงเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ศูนย์ต้นที่ที่รับผิดชอบกิจกรรมย่อยได้เพิ่มกิจกรรมย่อยขึ้นอีก 2 กิจกรรมย่อย คือกิจกรรมย่อยงานยานพาหนะ และกิจกรรมย่อยงานอาคารสถานที่ และรักษา
ความปลอดภัย งบประมาณการดาํเนินงานจึงถูกจัดสรรไปสําหรับภารกิจใหม่ที่เกิดขึ้นภายใต้ศูนย์ต้นทุน ประกอบกับการบรหิารงานสารบรรณในปัจจุบันใช้ระบบสารบรรณอิเล็คทรอนิกส์สามารถลดต้นทุนการ
ดําเนินงานได้เป็นอย่างดีพร้อมทั้งจํานวนการรับส่งเอกสารมากขึ้นกว่าปีก่อน 

กิจกรรมย่อยที่ 33 เป็นกิจกรรมย่อยเปลี่ยนแปลงศูนย์ต้นทุน และมีการจัดระบบงานบริการยานพาหนะใหมภ่ายในสํานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยนํารถของแตล่ะสํานัก/กองมารวมกันทั้งหมด  จํานวนรถจึงมากขึ้นกว่าปี
ก่อน  เมื่อรวบต้นทุนการดาํเนินงา และปรมิาณงานจึงมากกว่าปี  ต้นทุนต่อหน่วยจึงเพิ่มสูงขึ้น 

กิจกรรมย่อยที่ 35 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงเนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ.2557 สํานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้รับอนุมตัิอัตราพนักงานราชการเพิ่มขึ้น และมีการสรรหาบุคคลเพื่อบรรจุในตําแหน่งว่าง เนื่องจากมีการ
โอนย้ายข้าราชการหลายอัตรา ทําให้จํานวนบุคลากรที่บริหารจัดการเพิ่มขึ้น  ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง 

กิจกรรมย่อยที่ 36 ต้นทุนต่อหน่วยงานการดําเนินงานด้านการเงินและบัญชีเพิ่มขึ้นเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2557  สํานักฝนหลวงและการบินเกษตรได้แยกออกไปเป็นกรมฝนหลวงและการบินเกษตร  ทําให้ปริมาณงานลดลงแต่
ต้นทุนคงที่ไม่ได้ลดลงด้วย  จึงทําให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้น 

กิจกรรมย่อยที่ 37 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงมากเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2557  ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ทางการเมืองโดยได้ย้ายที่ทําการชั่วคราวส่งผลให้การจัดซื้อจัดจ้างลดน้อยลงเพราะปัญหาในการส่งมอบของ ไมม่ีสถานที่
สําหรับจัดเก็บพัสดุ  ทําให้ต้นทุนรวมลดลง อีกทั้งจํานวนครั้งในการจัดซื้อลดลงต้นทุนต่อหน่วยจึงลดลง 

กิจกรรมย่อยที่ 38 ต้นทุนต่อหน่วยของงานด้านกฎหมายฯ เพิ่มสูงขึ้นเพราะปริมาณงานลดลงถึงร้อยละ 37.55  เนื่องจากผลกระทบจากเหตุการณ์ทางการเมือง  เพราะเกิดปัญหาในการตดิต่อประสานงานเนื่องจากการย้ายที่ทําการ
ชั่วคราว 

กิจกรรมย่อยที่ 39-40 ปีงบประมาณ พ.ศ.2557  ต้นทุนรวมของศูนย์ต้นทุนลดลงถึงร้อยละ 31.54  ต้นทุนต่อหน่วยลดลงเนื่องจากค่าใช้จ่ายในการบํารุงดูแลรักษาระบบสารสนเทศลดลง  โดยในปีงบประมาณ พ.ศ.2557  สํานักงาน
ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณไ์ด้จัดซื้อครภุัณฑ์คอมพิวเตอร์ใหมจ่ํานวนมากทําให้ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมคอมพิวเตอร์และระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตลดลง  จํานวนคอมพิวเตอร์เพิ่มขึ้น จึงทําให้ต้นทุนต่อหน่วย
ลดลง 

กิจกรรมย่อยที่ 41 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากได้เพิ่มงบประมาณในการดําเนินงานด้านแผนงานเพื่อการจัดทําแผนการปฏิบัตริาชการให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์หรือแผนกลยุทธ์ของหน่วยงานซึ่งต้นทุนดังกล่าวเพิ่มขึ้นเพราะ
ต้นทุนผันแปรของศูนย์ต้นทุนที่รับผิดชอบกิจกรรมย่อยเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 30.94   

กิจกรรมย่อยที่ 42 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเพราะได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ทางการเมืองทําให้ตําแหน่งรัฐมนตรีว่างลง  ปริมาณงานในการวิเคราะห์ กลั่นกรอง ตรวจสอบและเสนอความเห็นเรื่องเสนอรัฐมนตรี  ซึ่งลดลงถึงร้อยละ 
50.11  โดยต้นทุนคงที่ไม่ลดลงจึงทําให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้น 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 



ตารางที� 8 เปรยีบเทยีบผลการคํานวณตน้ทนุกจิกรรมหลกัแยกตามแหลง่เงนิ

 เงนิในงบประมาณ
 เงนินอก
งบประมา

ณ
 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ

 ตน้ทนุตอ่
หน่วย

 เงนิในงบประมาณ
 เงนินอก
งบประมา

ณ
 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ

 ตน้ทนุตอ่
หน่วย

ตน้ทนุรวม
เพมิ/(ลด)

 %

หน่วย
นับเพมิ/
(ลด) %

ตน้ทนุ
ตอ่หน่วย

เพมิ/
(ลด) %

1.การพัฒนาบคุลากรของ
กระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์

79,146,133.85 - 1,481,131.31 1,717,480.44 82,344,745.60 2,565.00 จํานวนบคุลากร 32,103.21 77,533,860.41 - 1,524,575.55 1,503,662.19 80,562,098.15 1,940.00   จํานวนบคุลากร 41,526.85 2.16- 24.37- 29.35 

2.การบรกิารเผยแพรแ่ละ
ประชาสมัพันธด์า้น
การเกษตร

129,280,927.15 - 1,119,501.08 1,764,431.03 132,164,859.25 99.92 รอ้ยละ
ความสําเร็จของ
การดําเนนิงาน

1,322,706.76 109,036,338.17 - 1,169,584.44 1,872,029.19 112,077,951.81 71.51       รอ้ยละ
ความสําเร็จของ
การดําเนนิงาน

1,567,304.60 15.20- 28.43- 18.49 

3.การพัฒนาระบบ
เทคโนโลยสีารสนเทศ
และการสื�อสารของ กษ.

43,431,899.47 - 838,140.59 1,437,558.53 45,707,598.59 100.00 รอ้ยละ
ความสําเร็จของ
การดําเนนิงาน

457,075.99 29,161,936.84 - 823,804.95 1,576,733.57 31,562,475.36 96.67       รอ้ยละ
ความสําเร็จของ
การดําเนนิงาน

326,497.11 30.95- 3.33- 28.57- 

4.สนับสนุนโครงการ
พระราชดําริ

17,705,855.53 - 843,757.96 679,407.35 19,229,020.83 96.09 รอ้ยละ
ความสําเร็จของ
การประสานและ
อํานวยการ
โครงการ

200,114.69 27,199,831.37 - 985,601.41 744,508.22 28,929,941.00 99.72       รอ้ยละ
ความสําเร็จของ
การประสานและ
อํานวยการ
โครงการ

290,111.72 50.45 3.78 44.97 

5.อํานวยการเพื�อเพิ�ม
ประสทิธภิาพการบรหิาร
จัดการดา้นการเกษตร

316,098,720.98 - 17,042,129.26 54,743,976.29 387,884,826.53 98.32 รอ้ยละ
ความสําเร็จของ
การดําเนนิงาน

3,945,126.39 212,825,639.05 - 16,011,904.55 8,462,154.99 237,299,698.59 95.86       รอ้ยละ
ความสําเร็จของ
การดําเนนิงาน

2,475,481.94 38.82- 2.50- 37.25- 

6.การบรูณาการงานใน
สว่นภมูภิาค

592,100,509.65 - 39,992,680.07 23,802,619.06 655,895,808.77 76.00       จํานวนจังหวัด 8,630,208.01 601,587,475.55 - 50,166,478.13 21,259,671.76 673,013,625.44 76.00       จํานวนจังหวัด 8,855,442.44 2.61 - 2.61 

7.การจัดการเพื�อการ
ชว่ยเหลอืการสนับสนุน
เงนิกูแ้กเ่กษตรกร

18,440,316.42 - 1,188,066.87 27,566.93 19,655,950.23 627.00 จํานวนเกษตรกร 31,349.20 21,312,455.75 - 1,264,015.23 56,016.84 22,632,487.82 520.00     จํานวนเกษตรกร 43,524.02 15.14 17.07- 38.84 

8.ดําเนนิภารกจิดา้น
การเกษตรตา่งประเทศ

157,115,566.67 - 1,284,594.80 2,606,147.75 161,006,309.21 20.00 จํานวนเรื�องที�มี
การศกึษา

8,050,315.46 162,744,336.58 - 880,393.17 2,708,855.25 166,333,585.00 15.00       จํานวนเรื�องที�มี
การศกึษา

11,088,905.67 3.31 25.00- 37.74 

9.พัฒนาความรว่มมอืและ
ขยายการดําเนนิงานดา้น
การเกษตรตา่งประเทศ

102,950,046.87 - 1,495,888.57 639,119.99 105,085,055.43 106.00 จํานวนเรื�องที�
พัฒนาและขยาย
การดําเนนิงาน

991,368.45 134,924,294.31 - 1,262,925.74 738,442.76 136,925,662.81 57.00       จํานวนเรื�องที�
พัฒนาและขยาย
การดําเนนิงาน

2,402,204.61 30.30 46.23- 142.31 

10.การจัดงาน Universal 
Exhibition Milano 2015

- - - - - - - - 4,517,928.00 - 42,288.96 24,726.69 4,584,943.65 100.00     รอ้ยละ
ความสําเร็จของ
การดําเนนิงาน

45,849.44 - - - 

11.การขบัเคลื�อนนโยบาย
 Smart Farmer

- - - - - - - - 6,887,859.79 - 261,667.21 91,406.05 7,240,933.04 2.00         จํานวนกจิกรรม 3,620,466.52 - - - 

12.การพัฒนาการเกษตร
ตามแนวทางปรัชญา
เศรษฐกจิพอเพยีง

18,778,709.87 - 586,644.40 267,887.71 19,633,241.98 17,608.00 จํานวนเกษตรกร
ที�ไดร้ับการพัฒนา

1,115.02 31,444,844.39 - 1,015,625.22 319,921.17 32,780,390.77 19,034.00 จํานวนเกษตรกร
ที�ไดร้ับการพัฒนา

1,722.20 66.96 8.10 54.46 

13.การพัฒนาการเกษตร
ในพืXนที�ชายแดนภาคใต ้

22,828,338.92 - 701,199.36 564,616.89 24,094,155.17 325.00 จํานวนเกษตรกร
ที�ไดร้ับการ
พัฒนาและ
สง่เสรมิอาชพี

74,135.86 28,608,183.00 - 717,502.80 541,990.64 29,867,676.44 325.00     จํานวนเกษตรกร
ที�ไดร้ับการ
พัฒนาและ
สง่เสรมิอาชพี

91,900.54 23.96 - 23.96 

14.การปฏบิัตกิารฝนหลวง 356,730,446.22 - 8,797,106.77 150,740,660.40 516,268,213.39 99.55 รอ้ยละ 5,186,019.22 - - - - - -                    -   - - - - 
15.ศกึษาวจิัย 32,056,681.52 - 879,710.68 15,074,066.04 48,010,458.23 77.33 รอ้ยละ 620,851.65 - - - - - -                    -   - - - - 
16.บรกิารดา้นการบนิ 179,854,204.26 - 5,278,264.06 90,444,396.24 275,576,864.56 100.00 รอ้ยละ 2,755,768.65 - - - - - -                    -   - - - - 
17.สนับสนุนการจัดการ
ดา้นสภาเกษตรกร

11,852,241.58 - 344,802.87 277,640.76 12,474,685.21 77.00 จํานวนจังหวัด 162,008.90 - - - - - -                    -   - - - - 

18.ศนูยเ์รยีนรูเ้ศรษฐกจิ
พอเพยีงชมุชน

5,704,736.84 - 85,330.09 38,965.49 5,829,032.42 15,664.00 จํานวนเกษตรกร 372.13 - - - - - -                    -   - - - - 

19.การเตรยีมการเป็น
ประชาคมอาเซยีน

5,009,314.36 - 72,786.52 31,098.12 5,113,199.01 657.00 จํานวนราย 7,782.65 - - - - - -                    -   - - - - 

รวมตน้ทนุผลผลติ 2,089,084,650.13 - 82,031,735.28 344,857,639.02 2,515,974,024.43 1,447,784,983.21 - 76,126,367.36 39,900,119.32 1,563,811,469.89 

กจิกรรมหลกั

ตน้ทนุผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2556 (ต.ค.55-ก.ย.56) ตน้ทนุผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557 (ต.ค.56-ก.ย.57) ผลการเปรยีบเทยีบ



ตารางที่ 8 เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน 
กิจกรรมหลักที่ 1 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2557  สามารถจัดฝึกอบรมเพื่อพัฒนาบุคลากรในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้น้อยลงกว่าปีก่อนถึงร้อยละ 24.37  เนื่องจากผลกระทบจากเหตุการณ์ทาง

การเมือง ประสบปัญหาเรื่องสถานที่จัดฝึกอบรม 
กิจกรรมหลักที่ 3 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงเนื่องจากกิจกรรมย่อยภายใต้กิจกรรมหลักรวม 2 กิจกรรมมีต้นทุนรวมลดลงส่งผลให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของ กษ. ลดลงถึงรอ้ยละ 30.95  

ต้นทุนต่อหน่วยจึงลดลง 
กิจกรรมหลักที่ 4 ต้นทุนต่อหน่วยสูงขึ้นเนื่องจากเพิ่มการดําเนินงานที่สนับสนุนโครงการพระราชดํารมิากกว่าปีก่อน จาก 7 โครงการการ เป็น 14 โครงการ  จึงทําให้มีต้นทุนที่ผันแปรตามการดําเนินภารกิจ ทําให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงขึ้น 
กิจกรรมหลักที่ 5 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงเพราะการดาํเนินภารกิจของศูนย์ต้นทุน  ต้นทุนของกิจกรรมย่อยตา่ง ๆ  ภายใตก้ิจกรรมหลักเดียวกันโดยเฉลี่ยลดลงกว่าปีก่อน ต้นทุนรวมจึงลดลงรอ้ยละ 38.82  ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยของ

กิจกรรมหลักลดลง 
กิจกรรมหลักที่ 7 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากต้นทุนรวมของกิจกรรมย่อยภายใต้กิจกรรมหลักนี้ จํานวน 4 กิจกรรมโดยเฉลี่ยเพิ่มสูงขึ้น  แต่จํานวนเกษตรกรที่เข้ามาใช้บริการลดลงเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2557 สํานักงาน

ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณไ์ด้ย้ายที่ทําการชั่วคราวเนื่องจากเหตุการณ์ทางการเมือง  
กิจกรรมหลักที่ 8 ต้นทุนเพิ่มสูงขึ้นเพราะต้นทุนรวมของ 3 กิจกรรมย่อยภายใต้กิจกรรมหลักนี้เพิ่มสูงขึ้น ถึงแม้ปริมาณงานจะลดลง  แต่ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายดา้นต่างประเทศผกผันตามอัตราแลกเปลี่ยนของค่าเงิน  ต้นทุนต่อ

หน่วยจึงไมส่ามารถลดลงได ้
กิจกรรมหลักที่ 9 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเพราะมคี่าใช้จ่ายในการเตรียมจัดงาน Universal Exhibition Milano 2015  เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการโครงการ จํานวน 15 ล้านบาท  มีค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ

ต่างประเทศเพิ่มสูงขึ้น  และมีค่าจ้างที่ปรึกษาอีกจํานวน 15.7 ล้านบาท  จึงทําให้ต้นทุนเพิ่มสูงขึ้น 
กิจกรรมหลักที่ 12 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเพราะปีงบประมาณ พ.ศ.2557  ได้ใช้จ่ายงบประมาณสําหรับการบริหารโครงการศูนย์เรยีนรู้เศรษฐกิจพอเพียงเพิ่มขึ้นจากปีก่อน  ประกอบกับมงีบประมาณรับเบิกแทนสนับสนุนค่าใช้จ่าย

โครงการดังกล่าวเพิ่มขึ้นด้วยจึงทําให้ต้นทุนการดําเนินงานเพิ่มขึ้น 
กิจกรรมหลัก? 13 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเพราะค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานโครงการเพื่อพัฒนาเกษตรกรจํานวน 325 ตําบลภายในจังหวัดชายแดนภาคใต้แต่ละตําบลเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากมีการคาดการกลุ่มเกษตรกรเป้าหมายที่จะเข้า

ร่วมโครงการเพิ่มสูงขึ้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตารางที� 9 เปรยีบเทยีบผลการคํานวณตน้ทุนผลผลติยอ่ยแยกตามแหลง่เงนิ

 เงนิในงบประมาณ
 เงนินอก

งบประมาณ
 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทุนรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทุนตอ่หน่วย  เงนิในงบประมาณ

 เงนินอก
งบประมาณ

 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทุนรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทุนตอ่หน่วย

ตน้ทุนรวม
เพมิ/(ลด)

 %

หน่วย
นับเพมิ/
(ลด) %

ตน้ทุนตอ่
หน่วย

เพมิ/(ลด)
 %

1.เกษตรกรไดร้ับการพัฒนา
และสง่เสรมิอาชพีดา้น
การเกษตรในพื/นที�จังหวัด
ชายแดนภาคใต ้

51,540,971.42 - 2,595,556.78 3,711,382.51 57,847,910.71 3,141.00 จํานวน
เกษตรกร

18,417.04 54,528,198.86 - 3,178,796.88 1,707,615.63 59,414,611.37 3,117.00 จํานวน
เกษตรกร

19,061.47 2.71 0.76- 3.50 

2.การสนับสนุนโครงการ
พระราชดําริ

39,836,601.13 - 2,019,127.44 2,857,235.52 44,712,964.09 7.00 จํานวน
โครงการ

6,387,566.30 40,171,165.20 - 2,281,667.84 1,411,996.08 43,864,829.12 14.00 จํานวน
โครงการ

3,133,202.08 1.90- 100.00 50.95- 

3.การบรหิารแผนงานโครงการ
และงบประมาณของ สป.กษ.

23,651,901.62 - 1,026,751.08 601,527.08 25,280,179.78 25.00 จํานวนเรื�อง 1,011,207.19 28,745,334.46 - 1,322,290.17 845,062.69 30,912,687.33 18.00 จํานวนเรื�อง 1,717,371.52 22.28 28.00- 69.83 

4.เกษตรกรและผูย้ากจนไดร้ับ
การปลดเปลื/องหนี/สนิ

21,098,620.07 - 1,200,148.36 1,230,884.30 23,529,652.73 627.00 จํานวน
เกษตรกร

37,527.36 18,893,547.86 - 1,124,334.98 349,236.73 20,367,119.56 520.00 จํานวน
เกษตรกร

39,167.54 13.44- 17.07- 4.37 

5.เกษตรกรไดร้ับการพัฒนา
และฟื/นฟอูาชพี

18,728,577.65 - 940,032.77 1,076,823.56 20,745,433.99 320.00 จํานวน
เกษตรกร

64,829.48 15,051,265.28 - 883,436.32 235,892.63 16,170,594.23 384.00 จํานวน
เกษตรกร

42,110.92 22.05- 20.00 35.04- 

6.การบรหิารจัดการกองทุน
สงเคราะหเ์กษตร

13,603,778.71 - 759,568.58 899,455.37 15,262,802.67 41.00 จํานวนครั/ง 372,263.48 15,376,778.63 - 893,796.13 270,624.35 16,541,199.10 18.00 จํานวนครั/ง 918,955.51 8.38 56.10- 146.86 

7.การดําเนนิงานดา้นการ
พัฒนาการเกษตรอยา่งยั�งยนื

82,483,174.41 - 4,428,101.23 3,029,789.04 89,941,064.68 76.00 จํานวน
จังหวัด

1,183,435.06 10,407,128.48 - 506,671.05 227,464.58 11,141,264.10 73.00 จํานวน
จังหวัด

152,620.06 87.61- 3.95- 87.10- 

8.สง่เสรมิการเกษตรตามแนว 36,451,724.91 - 1,596,215.41 1,085,090.43 39,133,030.76 19,930.00 จํานวน 1,963.52 104,510,667.47 - 6,438,766.79 2,753,484.34 113,702,918.60 19,034.00 จํานวน 5,973.67 190.55 4.50- 204.23 

ผลผลติยอ่ย

ตน้ทุนผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2556 (ต.ค.55-ก.ย.56) ตน้ทุนผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557 (ต.ค.56-ก.ย.57) ผลการเปรยีบเทยีบ

8.สง่เสรมิการเกษตรตามแนว
เศรษฐกจิพอเพยีง

36,451,724.91 - 1,596,215.41 1,085,090.43 39,133,030.76 19,930.00 จํานวน
เกษตรกร

1,963.52 104,510,667.47 - 6,438,766.79 2,753,484.34 113,702,918.60 19,034.00 จํานวน
เกษตรกร

5,973.67 190.55 4.50- 204.23 

9.การพัฒนาบคุลากรของ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

13,883,612.66 - 857,965.90 1,689,243.76 16,430,822.33 191,274.00 จํานวน
ชั�วโมง/
คน การ
ฝึกอบรม

85.90 21,246,301.11 - 2,032,663.00 1,419,846.71 24,698,810.83 184,770.00 จํานวน
ชั�วโมง/
คนการ
ฝึกอบรม

133.67 50.32 3.40- 55.61 

10.แผนพัฒนาการเกษตรแบบ
บรูณาการ

503,321,755.85 - 31,576,311.67 19,327,495.26 554,225,562.78 76.00 จํานวน
จังหวัด

7,292,441.62 579,292,892.27 - 45,083,461.57 20,088,559.32 644,464,913.16 76.00 จํานวน
จังหวัด

8,479,801.49 16.28 - 16.28 

11.รายงานผลการตรวจราชการ 79,458,257.55 - 3,645,391.59 3,477,930.30 86,581,579.44 60.00 จํานวนฉบับ 1,443,026.32 68,074,126.31 - 3,936,384.74 1,983,841.72 73,994,352.77 63.00 จํานวนฉบับ 1,174,513.54 14.54- 5.00 18.61- 

12.การเผยแพร่และ
ประชาสัมพันธ์

147,792,212.12 - 1,859,888.56 3,159,290.88 152,811,391.56 1,032.00 จํานวนครั/ง 148,073.05 137,120,761.03 - 2,921,653.45 3,041,640.09 143,084,054.57 957.00 จํานวนครั/ง 149,513.12 6.37- 7.27- 0.97 

13.การบรกิารขอ้มลูและ
พัฒนารระบบสารสนเทศเพื�อ
การบรหิาร

14,667,445.75 - 573,655.17 756,048.38 15,997,149.31 753.00 จํานวน
เครื�อง
คอมพวิเตอ
ร์

21,244.55 21,559,378.25 - 1,329,359.79 831,395.10 23,720,133.15 775.00 จํานวน
เครื�อง
คอมพวิเตอ
ร์

30,606.62 48.28 2.92 44.07 

14.การเกษตรตา่งประเทศ
ไดร้ับการสง่เสรมิและสนับสนุน

128,808,171.67 - 2,405,977.41 4,164,569.96 135,378,719.04 40.00 จํานวน
ประเทศ

3,384,467.98 160,009,442.24 - 2,626,762.19 1,659,548.14 164,295,752.57 76.00 จํานวนเรื�อง 2,161,786.22 

15.การเพิ�มศักยภาพการ
ดําเนนิการดา้นการเกษตร
ตา่งประเทศ

174,112,426.17 - 2,103,762.68 7,227,197.01 183,443,385.86 686.00 จํานวนเรื�อง 267,410.18 172,797,995.78 - 1,566,322.46 3,073,911.20 177,438,229.44 630.00 จํานวนเรื�อง 281,647.98 3.27- 8.16- 5.32 

16.การสนับสนุนการจัดการ
ดา้นสภาเกษตรกร

70,010,289.00 - 4,301,434.23 4,042,103.36 78,353,826.59 76.00 จํานวน
จังหวัด

1,030,971.40 - - - - - -           -   - - - - 

17.การปฏบิัตกิารฝนหลวง 449,868,038.95 - 12,893,799.54 186,111,235.76 648,873,074.25 223.56 ลา้นไร่ 2,902,456.05 - - - - - -           -   - - - - 
18.การบรกิารดา้นการบนิ 219,767,090.48 - 7,248,046.89 100,410,336.51 327,425,473.88 1,200.00 จํานวนชั�ง

โมงบนิ
272,854.56 - - - - - -           -   - - - - 

รวมตน้ทุนผลผลติ 2,089,084,650.13 - 82,031,735.28 344,857,639.02 2,515,974,024.43 1,447,784,983.21 - 76,126,367.36 39,900,119.32 1,563,811,469.89 

เปลี�ยนแปลงหน่วยนับ ไม่เปรยีบเทยีบ



ตารางที่ 9 เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน 
ผลผลติย่อยที่ 2 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2557 มีจํานวนโครงการที่สนับสนุนการดําเนินงานโครงการพระราชดําริเพิ่มกว่าปีก่อนถึงหนึ่งเท่า หรือ 100 เปอร์เซ็นต์  ในขณะที่ให้งบประมาณของกิจกรรมย่อยต่าง ๆ 

ที่สนับสนุนการสรา้งผลผลิตย่อยลดลง  จึงทําให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงมาก 
ผลผลติย่อยที่ 3  ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานด้านแผนงานเพื่อการจัดทําแผนการปฏบิัติราชการ แผนการใช้จ่ายใช้งบประมาณให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์หรือแผนกลยุทธ์ของหน่วยงาน  ซึ่งต้นทุน

ดังกล่าวเพิ่มขึ้นเพราะต้นทุนของกิจกรรมย่อยต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องเพิ่มสูงขึ้น   
ผลผลติย่อยที่ 5 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงเพราะหน่วยงานที่สร้างผลผลิตย่อยนี้พยายามประหยดัค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน โดยตั้งเป้าหมายเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการเพื่อรับการฟื้นฟูอาชีพไว้น้อยกว่าจํานวนเกษตรกรที่มาเข้าร่วม

โครงการจริง  จึงทําให้จํานวนเกษตรกรเพิ่มสูงขึ้นกว่าปีก่อนมากในขณะที่ไม่ได้ตั้งงบประมาณไว้สูง  จึงทําให้ต้นทุนลดลง 
ผลผลติย่อยที่ 6 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเป็นอย่างมากเนื่องจากประสบปัญหาในการบริหารงานเกี่ยวกับกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร เนื่องจากคณะกรรมการกองทุนสงเคราะห์เกษตรกรประกอบด้วยเจ้าหน้าที่จากหลายหน่วยงาน  

แต่เนื่องจากเกิดเหตุการณ์ทางการเมือง  การตดิต่อประสานงานทําได้ยาก ปริมาณงานจึงลดลงกว่าปีก่อนมากเกินกว่า 50 เปอร์เซ็นต์  ในขณะที่ต้นทุนคงที่ไมล่ดลงจึงทําให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นมาก 
ผลผลติย่อยที่ 7 เหตุการณ์ทางการเมืองส่งผลกระทบต่อการดําเนินงานในแตล่ะจังหวัด อีกทั้งจํานวนจังหวัดของโครงการลดลง งบประมาณค่าใช้จ่ายจึงลดลงเป็นอย่างมากผันแปรตามงานที่เกิดขึ้นในแต่ละจังหวัด  จึงทําให้ต้นทุนต่อ

หน่วยลดลง 
ผลผลติย่อยที่ 8 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นมากเพราะในปีงบประมาณ พ.ศ.2557  มีการเปลีย่นแปลงกิจกรรมหลักที่สร้างผลผลตินี้พร้อมทั้งงบประมาณเพิ่มขึ้นกว่าหลายสิบล้านบาทเพื่อรองรับการสร้างผลผลิตในปีต่อ ๆ ไป แต่จํานวน

เกษตรกรยังไมเ่พิ่มขึ้นจึงทําให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเป็นอยา่งมาก 
ผลผลติย่อยที่ 9 ต้นทุนเพิ่มสูงขึ้นเพราะกิจกรรมยอ่ยต่าง ๆ ที่สนับสนุนการสร้างผลผลิตนี้เพิ่มสูงขึ้นกว่าปีก่อนประกอบกับจํานวนบุคลากรที่เข้ารับการพัฒนาลดลง เพราะเกิดปัญหาเรื่องสถานที่จัดฝึกอบรมสืบเนื่องจากปัญหาทาง

การเมืองจึงทําให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้น 
ผลผลติย่อยที่ 13 ปีงบประมาณ พ.ศ.2557 มีค่าใช้จ่ายโครงการศูนย์ข้อมลูเกษตร (War Room) เพิ่มขึ้นจํานวน 19.50 ล้านบาท เพื่อรองรับโครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง Smart Farmer  จึงทําให้ต้นทุนของผลผลิตย่อยนี้

เพิ่มสูงขึ้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตารางที� 10 เปรยีบเทยีบผลการคํานวณตน้ทนุผลผลติหลกัแยกตามแหลง่เงนิ

 เงนิในงบประมาณ
 เงนินอก

งบประมาณ
 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย  เงนิในงบประมาณ

 เงนินอก
งบประมาณ

 งบกลาง  คา่เสื�อมราคา  ตน้ทนุรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทนุตอ่หน่วย

ตน้ทนุรวม
เพมิ/(ลด)

 %

หน่วย
นับเพมิ/
(ลด) %

ตน้ทนุ
ตอ่หน่วย

เพมิ/
(ลด) %

1.การเกษตรดา้น
ตา่งประเทศไดร้ับการ
สง่เสรมิและสนับสนุน

260,065,613.53 - 2,780,483.37 3,245,267.74 266,091,364.64 98.33 รอ้ยละ 2,706,105.61 302,186,558.90 - 2,185,607.86 3,472,024.70 307,844,191.47 98.33 รอ้ยละ 3,130,725.02 15.69 - 15.69 

2.เกษตรกรไดร้ับสง่เสรมิ
และพัฒนาศกัยภาพ

42,923,763.13 - 1,860,041.37 334,420.13 45,118,224.63 33,899.00 จํานวน
เกษตรกร

1,330.96 21,312,455.75 - 1,264,015.23 56,016.84 22,632,487.82 520.00 จํานวน
เกษตรกร

43,524.02 49.84- 98.47- 3,170.12 

3.โครงการพัฒนา
เกษตรกรปราดเปรื�อง 
(Smart Famer)

- - - - - -           -   - 38,332,704.17 - 1,277,292.43 411,327.21 40,021,323.81 95.82 รอ้ยละ
ความสําเร็จ
ของการ
ดําเนนิงาน
ตามแผน

417,671.92 - - - 

4.โครงการสง่เสรมิอาชพี
ดา้นการเกษตรในจังหวัด
ชายแดนภาคใต ้

22,828,338.92 - 701,199.36 564,616.89 24,094,155.17 3,141.00 จํานวน
เกษตรกร

7,670.85 28,608,183.00 - 717,502.80 541,990.64 29,867,676.44 3,117.00 จํานวน
เกษตรกร

9,582.19 23.96 0.76- 24.92 

5.อํานวยการและบรหิาร
จัดการดา้นการเกษตร

1,189,616,288.20 - 61,662,143.14 84,423,113.45 1,335,701,544.79 99.19 รอ้ยละ 13,466,090.78 1,057,345,081.39 - 70,681,949.04 35,418,759.93 1,163,445,790.36 93.96 รอ้ยละ 12,382,351.96 12.90- 5.27- 8.05- 

6.การปฏบิัตกิารฝนหลวง
และบรกิารดา้นการบนิ

568,641,331.99 - 14,955,081.51 256,259,122.68 839,855,536.18 223.56 ลา้นไร่ 3,756,734.37 - - - - - -           -   - - - - 

7.โครงการพัฒนา
ศกัยภาพของภาคเกษตร
เพื�อเขา้สูป่ระชาคม
เศรษฐกจิอาเซยีน

5,009,314.36 - 72,786.52 31,098.12 5,113,199.01 657.00 จํานวนราย 7,782.65 - - - - - -           -   - - - - 

รวมตน้ทนุผลผลติ 2,089,084,650.13 - 82,031,735.28 344,857,639.02 2,515,974,024.43 1,447,784,983.21 - 76,126,367.36 39,900,119.32 1,563,811,469.89 

ผลผลติหลกั

ตน้ทนุผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2556 (ต.ค.55-ก.ย.56) ตน้ทนุผลผลติประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557 (ต.ค.56-ก.ย.57) ผลการเปรยีบเทยีบ



ตารางที่ 10 เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน 
ผลผลติที่ 2 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้นเป็นอย่างมากเพราะในปีงบประมาณ พ.ศ.2556 มีกิจกรรมภายใตผ้ลผลิตนี้จาํนวน 3 กิจกรรม แต่ปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ได้เปลีย่นแปลงกิจกรรมไปอยู่ภายใต้ผลผลิตที่ 3 โครงการพัฒนา

เกษตรกรปราดเปรื่อง (Smart Famer) จํานวน 2 กิจกรรม  จํานวนเกษตรกรของผลผลิตจึงลดลงเป็นจํานวนมากต้นทุนต่อหน่วยจึงเพิ่มสูงขึ้น  และไม่สามารถนําต้นทุนของผลผลิตที่ 3 มารวมคํานวณเป็นต้นทุนต่อ
หน่วยไดเ้นื่องจากวิธีการเก็บปริมาณงานแตกต่างกัน 

ผลผลติที่ 4 ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นเนื่องจากทั้งต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย ต้นทุนรวมของผลผลติย่อยที่เกี่ยวข้องเพิ่มสูงขึ้นกว่าปีก่อน    ประกอบกับจํานวนเกษตรกรเป้าหมายโครงการลดลงกว่าปีก่อน  แต่ถึงแม้จํานวน
เกษตรกรจะลดลงแตไ่มต่่ํากว่าเป้าหมายตามแผนปฏิบัติงาน ซึ่งในปีงบประมาณ พ.ศ.2556  มีจํานวนเกษตรกรสูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้มากจึงทําให้เกิดความแตกต่างของปริมาณหน่วยนับที่นํามาคํานวณตน้ทุนต่อ
หน่วย 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตารางที� 11 รายงานเปรยีบเทยีบตน้ทุนทางตรงตามศนูยต์น้ทุนแยกตามประเภทคา่ใชจ้่ายและลักษณะของตน้ทุน (คงที�/ผันแปร)

 คา่ใชจ้่าย
บคุลากร

 คา่เสื�อมราคา
และคา่ตัด
จําหน่าย

 รวม
 คา่ใชจ้่ายใน
การเดนิทาง

 คา่ใชจ้่ายใน
การฝึกอบรม

 คา่ตอบแทน
ใชส้อยและวัสดุ

 และ
สาธารณูปโภค

คา่ใชจ้่ายเงนิ
อดุหนุน

 คา่ใชจ้่าย
อื�น ๆ

 รวม
 คา่ใชจ้่าย
บคุลากร

 คา่เสื�อม
ราคาและคา่
ตัดจําหน่าย

 รวม
 คา่ใชจ้่ายใน
การเดนิทาง

 คา่ใชจ้่ายใน
การฝึกอบรม

 คา่ตอบแทน
ใชส้อยและ
วัสด ุและ

สาธารณูปโภค

คา่ใชจ้่ายเงนิ
อดุหนุน

 คา่ใชจ้่าย
อื�น ๆ

 รวม

ศนูยต์น้ทนุหลกั

1.สกต. 1,226,173.76 664,759.80 1,890,933.56 34,671,456.72 4,050,923.60 17,443,123.97 34,521,449.52 - 90,686,953.81 92,577,887.37 1,477,836.50 758,981.77 2,236,818.27 24,500,803.06 1,409,754.59 98,082,637.64 5,049,999.67 - 129,043,194.96 131,280,013.23 18.29 42.30 41.80 
2.กกส. 2,050,010.00 1,763,289.95 3,813,299.95 1,038,225.00 511,685.00 116,620,441.28 - 118,170,351.28 121,983,651.23 277,079.34 1,867,754.27 2,144,833.61 582,979.86 198,920.00 95,934,668.90 - - 96,716,568.76 98,861,402.37 43.75- 18.15- 18.96- 
3.สตร. 2,706,986.55 1,241,681.60 3,948,668.15 6,867,969.81 4,993,079.72 4,393,311.98 39,772.69 16,294,134.20 20,242,802.35 561,284.27 1,171,256.80 1,732,541.07 5,807,180.84 2,672,561.55 3,241,930.86 - - 11,721,673.25 13,454,214.32 56.12- 28.06- 33.54- 
4.กนท. 4,340,457.43 486,445.34 4,826,902.77 1,491,956.50 86,450.40 16,461,506.87 7,062.00 2.00 18,046,977.77 22,873,880.54 3,006,115.26 452,668.07 3,458,783.33 1,282,945.34 1,436,109.00 20,313,690.45 - - 23,032,744.79 26,491,528.12 28.34- 27.63 15.82 
5.ศทส. 1,551,826.69 1,436,830.07 2,988,656.76 109,952.86 134,035.00 34,174,892.54 1,021,118.00 35,439,998.40 38,428,655.16 205,169.00 1,574,378.00 1,779,547.00 79,810.92 463,354.10 13,932,215.21 - - 14,475,380.23 16,254,927.23 40.46- 59.16- 57.70- 
6.สกธ. 1,825,762.75 1,716,383.81 3,542,146.56 82,009.00 32,211,343.78 35,421,868.08 60,000.00 - 67,775,220.86 71,317,367.42 9,161,460.50 1,497,062.19 10,658,522.69 147,910.00 23,277,237.62 33,264,227.98 179,006.00 - 56,868,381.60 67,526,904.29 200.91 16.09- 5.31- 
7.สปษ. 86,364,485.50 2,603,085.49 88,967,570.99 4,843,710.73 42,831,046.44 15,422,991.49 - 63,097,748.66 152,065,319.65 82,510,079.63 2,708,768.01 85,218,847.64 26,100.00 52,795,270.95 19,477,094.46 - 72,298,465.41 157,517,313.05 4.21- 14.58 3.59 
8.สผง. 6,397,684.08 1,723,266.82 8,120,950.90 819,858.60 2,530,170.69 13,406,945.67 6,591,044.94 - 23,348,019.90 31,468,970.80 1,030,380.25 1,563,612.56 2,593,992.81 1,651,443.44 4,331,003.34 26,156,010.56 - 32,138,457.34 34,732,450.15 68.06- 37.65 10.37 
9.สกร. 1,565,806.50 25,476.95 1,591,283.45 1,062,554.00 350,505.98 4,546,786.35 - 5,959,846.33 7,551,129.78 1,851,170.75 50,084.29 1,901,255.04 924,307.55 849,916.85 6,463,254.02 - 8,237,478.42 10,138,733.46 19.48 38.22 34.27 
10.กษ.จ. 67,341,440.60 23,794,047.22 91,135,487.82 24,952,745.42 20,802,566.68 172,791,386.15 51,583,784.67 5,791,811.29 275,922,294.21 367,057,782.03 74,385,723.67 21,259,671.76 95,645,395.43 23,118,502.31 24,824,883.12 201,060,668.30 37,921,343.00 1,293,561.78 288,218,958.51 383,864,353.94 4.95 4.46 4.58 
11.สฝษ. 19,742,443.75 301,443,973.53 321,186,417.28 50,842,226.21 4,075,527.10 427,871,250.91 60,420.47 482,849,424.69 804,035,841.97 - - - - - - - - - - - - - 

ศนูยต์น้ทนุสนบัสนุน - - - 

1.สตน. 1,148,710.50 163,314.99 1,312,025.49 493,396.40 202,181.90 1,260,604.02 - 1,956,182.32 3,268,207.81 285,612.50 169,524.81 455,137.31 718,389.10 598,473.23 1,483,501.38 - - 2,800,363.71 3,255,501.02 65.31- 43.15 0.39- 
2.สพบ. 1,370,345.50 291,789.00 1,662,134.50 167,330.80 1,044,961.45 2,108,107.13 - 3,320,399.38 4,982,533.88 243,832.00 245,348.53 489,180.53 44,335.40 1,906,231.55 1,129,179.10 - - 3,079,746.05 3,568,926.58 70.57- 7.25- 28.37- 
3.กก. 1,964,243.65 1,497,678.99 3,461,922.64 2,303,790.78 467,450.71 18,636,504.15 10,999.18 21,418,744.82 24,880,667.46 526,091.25 1,491,618.70 2,017,709.95 2,765,026.79 344,187.00 18,172,314.54 - - 21,281,528.33 23,299,238.28 41.72- 0.64- 6.36- 
4.กกจ. 2,721,078.50 642,071.52 3,363,150.02 50,510.00 522,488.60 2,455,645.38 - 3,028,643.98 6,391,794.00 349,616.80 609,048.70 958,665.50 74,810.00 670,932.53 1,611,732.50 - - 2,357,475.03 3,316,140.53 71.50- 22.16- 48.12- 
5.กค. 22,203,821.91 4,702,966.93 26,906,788.84 158,772.30 159,288.00 8,428,725.83 - 45.00 8,746,831.13 35,653,619.97 1,174,787.25 3,616,237.99 4,791,025.24 197,828.80 205,832.20 6,072,615.58 - - 6,476,276.58 11,267,301.82 82.19- 25.96- 68.40- 
6.สกม. 1,136,014.50 141,604.20 1,277,618.70 61,035.00 2,720.00 2,136,265.91 12,660.68 2,212,681.59 3,490,300.29 169,363.50 171,563.29 340,926.79 78,970.00 180,468.50 1,638,530.84 - - 1,897,969.34 2,238,896.13 73.32- 14.22- 35.85- 
7.สร. 2,710,079.72 450,137.81 3,160,217.53 2,997,407.87 134,570.00 10,527,500.74 266,609.59 13,926,088.20 17,086,305.73 1,229,088.00 516,498.03 1,745,586.03 845,998.80 227,140.00 7,007,908.59 - - 8,081,047.39 9,826,633.42 44.76- 41.97- 42.49- 
รวมตน้ทุนผลผลติ 228,367,371.89 344,788,804.02 573,156,175.91 133,014,908.00 72,279,948.61 931,515,913.39 7,203,438.90 1,252,200,541.52 1,825,356,717.43 178,444,690.47 39,724,077.77 218,168,768.24 62,847,342.21 63,597,005.18 588,360,357.40 62,627,443.13 1,293,561.78 778,725,709.70 996,894,477.94 

ตน้ทุน
คงที�
เพมิ/
(ลด)
 %

ตน้ทุน
ผัน
แปร
เพิ�ม/
(ลด)
 %

ตน้ทุน
รวม
เพมิ/
(ลด)
 %

ศนูยต์น้ทุน

ตน้ทุนทางตรง ประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2556 (ต.ค.55-ก.ย.56) ตน้ทุนทางตรง ประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557 (ต.ค.56-ก.ย.57)
ตน้ทุนคงที� ตน้ทุนผันแปร

ตน้ทุนรวม

ตน้ทุนคงที� ตน้ทุนผันแปร

ตน้ทุนรวม



ตารางที่ 11 เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใชจ้่ายและลกัษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร) 
ศูนย์ต้นทุนหลักที่ 1 ต้นทุนรวมเพิ่มสูงขึ้นเพราะศูนย์ตน้ทุนมีค่าใช้จ่ายในการเตรียมจัดงาน Universal Exhibition Milano 2015  เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการโครงการ จํานวน 15 ล้านบาท  มีค่าใช้จ่ายในการเดนิทางไป

ราชการต่างประเทศเพิ่มสูงขึ้น  และมีคา่จ้างที่ปรึกษาอีกจํานวน 15.7 ล้านบาท  ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายผันแปรที่ทําให้ต้นทุนคงที่ของศูนย์ต้นทุนเพิ่มสูงขึ้น 
ศูนย์ต้นทุนหลักที่ 3 ต้นทุนรวมลดลงมาจากต้นทุนผันแปรที่ลดลงซึ่งส่วนใหญเ่ป็นค่าใช้จา่ยในการฝึกอบรมและค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการในประเทศ ลดลงกว่าปีก่อนมาก  ส่วนต้นทุนคงที่ที่ลดลงนั้นเกิดจากเปลี่ยนแปลงศูนย์

ต้นทุนในการเบิกจ่ายค่าตอบแทนพนักงานราชการ โดยในปีงบประมาณ พ.ศ.2556  จะเบิกจ่ายในแตล่ะศูนยต์้นทุน  แต่ปีงบประมาณ พ.ศ.2557  เบิกจ่ายในศูนย์ต้นทุนกองคลังซึ่งเป็นหน่วยเบิกจ่ายแล้วปันส่วน
ตามค่าใช้จ่ายจริงตอนสิ้นปี 

ศูนย์ต้นทุนหลักที่ 5 ศูนย์ต้นทุนเป็นหน่วยงานหลักในการดูแลรักษาระบบคอมพิวเตอร์และเครือข่ายอินเตอร์เน็ต  ต้นทุนรวมลดลงเพราะปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ส่วนใหญ่เป็นค่าจ้างเหมาบริการ ในการบํารุงรักษา ค่าบริการ
ระบบสื่อสาร  ค่าจําหน่ายสินทรัพย์ลดลงกว่าปีก่อน 

ศูนย์ต้นทุนหลักที่ 9 เป็นศูนย์ต้นทุนที่รับผิดชอบการกิจกรรมการช่วยเหลือเกษตรผู้ยากจนที่ประสบปัญหาด้านหนี้สินและที่ดิน และการบริหารจัดการกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร สาเหตุที่ต้นทุนเพิ่มสูงขึ้นโดยเพิ่มในส่วนของตน้ทุนผัน
แปรซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการประชาสมัพันธ์กิจกรรมต่าง ๆ ของศูนย์ต้นทุนเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อนถึง 100 เปอร์เซ็นต ์

ศูนย์ต้นทุนสนับสนุนที่ 2,4,5,6 และ 7 ต้นทุนรวมลดลงมากเมื่อพิจารณาส่วนของต้นทุนคงที่ที่ลดลงนั้นเกิดจากเปลี่ยนแปลงศูนยต์้นทุนในการเบิกจ่ายค่าตอบแทนพนักงานราชการ โดยในปีงบประมาณ พ.ศ.2556  จะเบิกจ่ายในแต่ละ
ศูนย์ต้นทุน  แต่ปีงบประมาณ พ.ศ.2557  เบิกจ่ายในศูนย์ต้นทุนกองคลังซึ่งเป็นหน่วยเบิกจ่ายแล้วปันส่วนตามค่าใช้จ่ายจริงตอนสิ้นปี  ส่วนของต้นทุนผันแปรลดลงจากการประหยัดค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุจึง
ทําให้ต้นทุนทางตรงเฉลี่ยลดลง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตารางที� 12 รายงานเปรยีบเทยีบตน้ทนุทางออ้มตามลกัษณะของตนุ้ทน (คงที�/ผันแปร)

 ตน้ทนุคงที�  ตน้ทนุผันแปร  รวม  ตน้ทนุคงที�  ตน้ทนุผันแปร  รวม

1.คา่ใชจ้า่ย
บคุลากร

641,793,943.18 - 641,793,943.18 535,759,319.47 - 535,759,319.47 16.52- - - 

2.คา่ใชจ้า่ยใน
การฝึกอบรม

- 389,148.00 389,148.00 - - - - 100.00- - 

3.คา่ตอบแทน
ใชส้อยวสัดแุละ
สาธาณูปโภค

- 48,365,380.82 48,365,380.82 - 30,981,626.93 30,981,626.93 - 35.94- - 

4.คา่เสื�อมราคา
และตดัจําหน่าย

68,835.00 - 68,835.00 176,041.55 - 176,041.55 155.74 - - 

5.คา่ใชจ้า่ยอื�น ๆ - - - - 4.00 4.00 100.00 - 100.00 
รวมตน้ทนุผลผลติ 641,862,778.18 48,754,528.82 690,617,307.00 535,935,361.02 30,981,630.93 566,916,991.95 

ตน้ทนุรวมเพมิ/
(ลด) %

คา่ใชจ้า่ย

ประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2556 ประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ตน้ทนุคงที�
เพมิ/(ลด) %

ตน้ทนุผันแปร
เพิ�ม/(ลด) %



ตารางที่ 12 เปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร) 
ค่าใช้จ่ายประเภทที่ 2 เป็นค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมโดยใช้เงินจูงใจโดยในปีงบประมาณ พ.ศ.2556  เบิกจ่ายในศูนย์ต้นทุนกองคลังและกองคลังเป็นผู้จัดฝึกอบรมแล้วปันส่วนตามจํานวนบุคลากรของแต่ละศูนย์ต้นทุนที่เข้ารับการอบรม  

แต่ในปีงบประมาณ พ.ศ.2557  ได้จัดสรรงบประมาณดังกล่าวให้แต่ละศูนย์ต้นทุนไปดําเนินการเอง จึงทําให้ต้นทุนทางอ้อมประเภทนี้ลดลงจากปีก่อน 100 เปอร์เซ็นต ์
ค่าใช้จ่ายประเภทที่ 3 ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ที่ลดลงเป็นค่าสาธารณูปโภคเนื่องจากสํานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณไ์ดย้้ายที่ทําการชั่วคราวเป็นเวลาเกือบ 6 เดือน  นอกจากนั้นค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ ค่าใช้จ่ายในการ

เดินทางไปราชการก็ลดลงกว่าปีก่อนเนื่องจากการปฏิบัตริาชการที่ตดิขัดสืบเนื่องจากเหตุการณ์ทางการเมือง 
ค่าใช้จ่ายประเภทที่ 4 ต้นทุนคงที่ที่ลดลงเกินกว่า 100 เปอร์เซ็นต์ เพราะค่าเสื่อมราคาและตัดจําหน่ายส่วนของสํานักฝนหลวงและการบินเกษตรได้แยกออกไปเป็นกรมฯ  จึงทําให้ค่าใช้จ่ายดังกล่าวลดลง 
ค่าใช้จ่ายประเภทที่ 5 เป็นต้นทุนด้านค่าจําหน่วยจากการขายสินทรัพย์ซึ่งในปีงบประมาณ พ.ศ.2556 ไม่มีรายการนี้  และมกีารจําหน่ายสินทรัพย์ในปีงบประมาณ พ.ศ.2557  จึงทําให้เกิดความแตกต่างของต้นทุนที่เพิ่มขึ้น             

100 เปอร์เซ็นต ์


